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 Kirish 

Mavzuning dolzarbligi.  Mamlakatimiz agrosanoat majmualari rivojlanish  

jarayonlarini olib borilishidan maqsad, uning tarmoqlar tarkibini 

intensivlashtirishga yetishtirib berilayotgan mahsulotlarni shu yerning o‟zida qayta 

ishlab chiqarishga katta e‟tibor berilmoqda.  Qishloq ho„jaligining  istiqboli uchun 

va halq moddiy farovonligini oshirish ko„p  jihatdan uni rivojlantirishga bog„liq. 

Bugungi kunda agrasanoatda iqtisodiy islohatlarni yanada chuqurlashtirishdan 

maqsad yerni haqiyqiy dehqon, tadbirkor va ishbilarmonlar qo„liga topshirish 

qishloqlarda mulkdorlar safini shakillantirishdan iboratdir. Ma‟lumki aholi 

sonining oshib borishi bevosita iste‟mol munosabatlariga bo„lgan talabning 

oshishiga sabab bo„ladi. Bazor munosabatlari sharoitida aholini agrosanoat  

mahsulotlari bilan ta‟minlash bozor talablari darajasida mahsulot yaratish, talab va 

taklifdan kelib chiqgan xolda yil davomida aholini  ushbu mahsulotlar bilan 

ta‟minlash uchun hududlar tabiiy sharoiti va imkoniyatlarini ilmiy jixatdan 

o„rganish ahamiyatlidir. 

        Mavzuning maqsad va vazifasi. Malakaviy bitiruv ishining maqsadi 

rivojlanib borayotgan bozor munosabatlari talablaridan kelib chiqqan holda Urgut 

tumanida agrosanoat majmualarini rivojlatirish hamda uning hududiy tashkil 

etilganlik darajasini iqtisodiy geografik nuqtai nazardan ilmiy yondashgan holda 

o„rganib chiqishdan iboratdir. Tuman iqtisodiyotini rivojlantirishda agrosanoat 

majmualarini tarmoqlari, shu jumladan fermerchilikni o„rni, uni tashkil etish 

muammolari, kamchiliklari hamda yutuqlarini atroflicha  o„rganishdan iboratdir. 

Iqtisodiyotimizning yetakchi tarmoqlaridan biri bo„lgan agrosanoat 

majmualari va uning tarmoqlar tarkibi yil sayin rivojlanib, uning infrastrukturasi 

o„zgarib bormoqda. Qishloq xo„jaligi qadimiy tarmoqlardan biri bo„lib, uning 

tuprog„ida yyetishtirilgan noz-ne‟matlar, nafaqat respublikamizda balki, jahon 

bozorlarida ham o„z nufuziga egadir. Ushbu tarmoqni mintaqamiz hududlarida 

to„g„ri tashkil etish va rivojlantirish maqsadga muvoffiqdir.  



Mamlakatimizning ko„pgina viloyatlarida bo„lgani kabi Urgut tumanida ham 

agrosanoat majmualari tarmoqlari yaxshi rivojlangan bo„lib, bugungi kunda ushbu 

tarmoqni yanada rivojlantirish bo„yicha bir qancha chora-tadbirlar ishlab chiqilgan. 

Ushbu maqsadga erishishda quydagi muhim vazifalarni hal yetishni talab qiladi.  

Urgut tumanining iqtisodiy georafik o„rni, tabiy sharoiti va resurslarini 

iqtisodiy geografik jihatdan baholash. Tuman joylashuvining o„ziga xos 

xususiyatlari, uning Samarqand shahriga yaqinligi, davlat ahamiyatiga molik 

bo„lgan avtomobil va temiryo„l yo„llari o„tgan joyda, qo„lay geografik no„qtada 

joylashganligi bilan belgilanishi. Tuman qishloq xo„jaligi rivojlanishiga tabiiy 

geografik omillardan iqlim, suv, tuproq va boshqalarning ta‟siri, aholi va mehnat 

resurslarining qishloq xo„jaligi rivojlanishidagi ta‟siri, transport tarmoqlarining 

tumandagi ahamiyati, rivojlanish holati, uning tarmoqlardagi harakati shu bilan 

birga tashqi iqtisodiy aloqalariga e‟tibor beriladi. 

          Ishning vazifasi. Tuman agrosanoat majmualari rivojlantirish istiqbollari va 

ularni xududlar va tarmoqlardagi holatini o„rganish va statistik ma‟lumotlar 

asosida tahlil qilib xulosalar berish, shu bilan birga dehqonchilik va chorvachilik 

tarmoqlarining joylashuv holatlarini tadbiq qilish hamda qishloq ho„jalikda 

fermerchilik  o„rni va ahamiyati, uni tashkil etishda mavjud ayrim muammo va 

kamchiliklarni atroflicha tahlil qilishdan iborat bo„ladi. Ishda aholini qishloq 

xo„jalik mahsulotlariga shu jumladan oziq-ovqat mahsulotlariga bo„lgan talabni 

qondirish, ya‟ni yangi ish o„rinlarini yaratish, ishlovchi korxonalarni tarmoqlar 

bo„ycha tashkil etish ularga moliyaviy-iqtisodiy jihatdan yordam ko„rsatish ichki 

is‟temol bozorini sifatli raqobotbardosh mahsulotlar bilan to„ldirish, aholi jon 

boshiga yalpi ichki mahsulotlar ishlab chiqarish va uni to„g„ri tashkil qilishdan 

iboratdir. 

Urgut tumanida qishloq xo„jaligi tarmoqlarini rivojlantirioshga ta‟sir etuvchi 

omillar, ya‟ni iqtisodiy geografik o„rni, tabiiy sharoiti, resurslari, ijtimoiy-iqtisodiy 

omillar, jumladan aholi va uning joylashuvi, mexnat resurslari bilan 

ta‟minlanganlik darajasi, transport va tashqi iqtisodiy aloqalarni o„rganish; 



-Tumanda qishloq xo„jaligi tarmoqlarini rivojlanishining asosiy 

xususiyatlarini tadqiq etish, bunda yer fondi, undan foydalanish darajasini, mavjud 

yer resurslarining bugungi ahvolini o„rganish; 

-Tumanda qishloq xo„jaligi tarmoqlarini rivojlanish xususiyatlarini, 

xo„jaliklar tizimida chuqurroq ilmiy jixatdan tadqiq etish va mahsulot 

yyetishtirishxolatini o„rganish; 

-Qishloq xo„jaligi tarmoqlarini tuman hududlaridagi holatini aniqlash, ishlab 

chiqarish hajmini va uning barcha xo„jalik toyifalaridagi ahvolini iqtisodiy 

geografik jixatdan o„rganish; 

-Urgut tumanida agrosanoat tarmoqlarini rivojlantirish istiqbollari 

mavjudligini asoslash, mavjud ayrim muammolarini hal etishga doir taklif va 

tavsiyalar berishdan iborat.  

Ishning so„ngida o„rganilgan mavzu yuzasidan umumiy xulosalar chiqarish 

orqali ishning asosiy mazmuni va mohiyatini atroflicha bayon etgan holda ochib 

berishdan iborat. Ishda ilmiy adabiyotlar hamda tumanga oid statistik materiallarni 

tahlil qilish va o„rganish  

 

 

 

 

 

 

 

 



I-BOB. URGUT TUMANI AGROSANOAT MAJMUALARI 

RIVOJLANISHIGA TA’SIR ETUVCHI OMILLAR 

1.1. Iqtisodiy geografik o‘rni, tabiiy sharoiti va resurslari 

   Urgut tumani  Zarafshon va Qora tepa tog‟larining shimoliy yon bag‟rida 

joylashgan. Tuman hududining sharqiy janubiy qismlari Chaqilqolon va Qoratepa 

tog‟lari adirda va qirlar bilan band.shimoliy va markaziy qisimlari past baland 

tekisliklar va bir qancha soylardan iborat. Tumanning ushbu hususiyatlari uning 

xo‟jalik tarmoqlarini rivojlantirishda katta ahamiyatga ega bo‟lgan tuman tog‟lar 

bilan o‟ralganiga qaramasdan keng hudud bo‟ylab cho‟zilganini uning iqtisodiy 

jihatdan rivojlanishiga ijobiy tasir etgan.  

   Urgut tumani avalambor Samarqand shahriga yaqinligi katta o‟zbek transport 

yo‟li bo‟ylab joylashganligini qo‟shni Tojikiston republikasi va viloyati bilan 

chegaralanganligining o‟zi geografik jihatdan qulaylikni taminlasa ikkinchi 

tomonda Zarafshon daryosi va tog‟ soylarni imkoniyatlari hudud xo‟jalik 

tarmoqlarining shakillanishi va rivojlanishiga xizmat qilgan. Shu bilan birgalikda 

bu hududda xalqlarning o‟ziga xos urf odatlari , an‟analari ishbilarmonlari 

tadbirkarlari uning tarixiy taraqqiyoti jarayonining vujudga kelishi va tumanning 

iqtisodiy geografik jihatdan rivojlanishi muhim asos bo‟lgan. Urgut Samarqand 

viloyati tarkibidan to‟liq bo‟lib u 1964 yil 31- dekabrda tashkil topgan. G‟arbdan 

Tayloq tumani janubiy G‟arbdan Samarqand shimoldan Bulung‟ur  janubdan 

Qashqadaryo viloyati sharqda Tojikiston  respublikasi bilan chegaradosh. 

Maydoni 1,12 ming km
2
 . Aholisi 2012yil 1-yanvar hisobi bo‟yicha 420065 kishi. 

Aholisinning zinchligi 1km² 375,1kishini tashkil qiladi. Tumanda 10ta qishloq 

fuqorolar  yig‟ini 115 ta qishloqlar bor. Tuman markazi Urgut shahri bo‟lib 

viloyat markazi bo‟lgan Samarqand shahrigacha masofasi 35kmni tashkil qiladi.  

 Tabiiy sharoitining hususiyatlari.Yuqorida takidlab o‟tilgandek Urgut 

tumani hududini Qoratepa , Chaqilqalon tog‟lari va Zarafshon tog‟ tizmalari o‟rab 

olgan. Bu yerda past baland tog‟ qirlari va tekisliklardan iborat. Tog‟ yon  bag‟rlari 

slanis va ohaktoshli qoyalardan  iborat. Daryo vodiylari tor va chuqur adirlari 



g‟ovak va bo‟sh  cho‟kindi jinslardan tashkil topgan shu soylar uncha chuqur  

bo‟lmagan keng vodiylar hosil qiladi. Chaqilqalon va Qoratepa tog‟lari orasida 

Tahtaqoracha davoni (1675m) orqali katta O‟zbek trakti o‟tadi. Tog‟lardagi 

paliozoy erasi yotqiziqlari qumtosh kristallashgan slanitts ohaktosh va marmar 

toshlardan tashkil topgan. Bundan tashqari Urgut tumani tog‟ oldi tekisliklarda 

ayniqsa Zarafshon daryosida yoqasida alivial tog‟ jinslari tarqalgan bo‟lib ular 

shag‟allardan iborat. Tog‟ oldi tekisliklari dengiz sathidan  700-800m balanda  

joylashgan . Asosan  tog‟ jinslardan tuzilgan.  

  Iqlimi. Samarqand tumani boshqa tumanlari kabi Urgut tumani hududining 

asosiy dehqonchilik ekinlarining vigitativ rivojlantirishi uchun qulay bo‟lgan issiq 

lik resurslariga ega bo‟lib quyosh eritib turadigan vaqti 2500-3000 soatni tashkil 

qiladi.Urgut tumani iqlimi respublikamizning boshqa hududlari iqlimi kabi 

kontinental iqlimdir. Ushbu hudud iqlimini hosil bo‟lishida Arktika va o‟rta 

kengliklardan davriy ravishda kirib keladigan havo massalari qish oylarda katta rol 

o‟ynaydi. Ushbu havo massalari qish oylardagi havo haroratining pasayishiga ob-

havoni tez-tez o‟zgarishiga va yog‟n yogishiga sabab bo‟ladi. Yilning issiq 

oylarida Turon tekisligining qizigan yuzasida havo massalarining bu yerga kirib 

kalishi havo haroratining ko‟tarilib ketishiga olib keladi.Joyning relefi iqlimga 

katta tasir ko‟rsatadi. Shu sababli Urgut tumanidagi tekislik hududining iqlimidan 

farq qiladi. Urgut tumanida yoz oylarida havoning o‟rtacha harorati 37-40C  

gacha ko‟tariladi. Yoz oylarida havoning o‟rtacha harorati yozda 

+25C C ni tashkil qiladi. Tog‟li hududlarda havo haroratiyozda ahcha 

salqin bo‟ladi. Qish oylarda Urgut tumanida havo harorati sancha salqin bo‟ladi. 

Yanvar oyini o‟rtacha harorati timanning tekislik qismida -0,2C ,tog‟li hududlarda 

-0,6 ni tashkil qiladi. Qishda havoning eng pastga tushishi -26 C tashkil qiladi. 

Urgut tumanida atmasfera yog‟inlari tekisliklardan tog‟ga qarab o‟zgarib boradi. 

Tumanning tekislik qismida tog‟larga nisbatan yog‟ingarchilik kam tushadi. 

Tumannig tog‟ oldi, hududlarida o‟rtacha yillik yog‟n miqdori 460mm o‟rtacha 

balandlikdagi tog‟larda esa 100-600m, omonqo‟tonda 800-1000mmgacha yog‟n 

yog‟adi.  



            Ichki suvlari. Urgut tumanning ichki suvlari Zarafshon daryosi, Darg‟om 

kanali hamda Chaqilqolon va Qoratepa tog‟laridan oqib turadigan soy va buloqlar 

suvidan iboratdir. Zarafshon daryosi Zarafshon tizmasida Machgoh muzligidan 

boshlanadi. U Ayniy qishlog‟i  yaqinida Fandoryo bilan birlashib Zarafshon 

nomini oladi. Zarafshon daryosi muz va qorlardan to‟yinuvchi daryo hisoblanadi. 

Uning suvi yilning issiq davrida ko‟payadi. Qishda uningb suvi birmuncha 

kamayadi va o‟rtacha suv sarfi 30-35m  sekundni tashkil qiladi. Daryoning 

o‟rtacha yillik suv sarfi 165m/sekundni tashkil qiladi. Zarafshon daryosini 

ravotho‟ja suv taqsimlanadi va darg‟om kanaliga suv chiqariladi. Urgut tumani 

hududidagi bir qism yerlar  Darg‟om kanallaridan suv ilgari bu kanalning o‟rtacha 

yillik suv sarfi 70m/s tengdir. Tuman hududida tog‟laradn oqib tushdigan bir qncha 

soylar mavjud. Ushbu soylar o‟rta bahorda yomg‟ir va qor suvlarining 

to‟yinishlaridan hosil bo‟ladi. Yozda soydan oqib tushadigan soy suvlari kamayadi. 

Soylar suv oqimini 50%i bahorga to‟g‟ri keladi . Urgut trumanidagi jami katta 

nsoylar.  G‟ussoy, Urgutsoy, Kamangarsoy, Omonqo‟tonsoylar misol bo‟la oladi. 

Ushbu soylarni suvlari yil davomida o‟zgarib boradi . bu soylar bahor va yoz oylari 

boshlardasuv ko‟p bo‟ladi. Qish va kuz oylardasoy suvlari kamayadi.        

Omonqo‟tonsoy  suvining o‟rtacha suv sarfi 0,49m³/s ni Urgutsoyning suv sarfi esa 

0,47m³/s ni tashkil qiladi. Suv soylardan to‟laqonli foydalanish maqsadida 

Omonqo‟tonsoyda Qoratepa suv ombori qurilgan. Uning suv sig‟imi 24,5mln m³ga 

teng aynan ushbu suv ombori ho‟jaliklar yyerlarni yoz kuzda suv bilan taminlaydi. 

Yaniy har bir suv ombori mo‟linaobot qishlogi yaqinda qurilgan mo‟linaobod suv 

ombori hisoblanadi. Uning suv sig‟imi 0,5 mln m³ga teng.  

         Tuprog’i, o’simligi va tabiiy resurslari. Urgut tumanida tuproqlar 

tekislikdan toqqa qarab o‟zgarib boradi. Jumladan Qoratepa va Chaqilqalon 

tog‟larining  tog‟ oldi tekisliklarda tekis bo‟z tuproqlar tarqalgan. Ushbu 

tuproqlarda chirindi qatlamli 15-20sm ga teng. Bu tuproqlar tarqalgan hududlarnig 

asosiy qismi o‟zlashtirilgan dehqonchilik  bilan band. Tuman hududini past tog‟li 

qismida to‟q tusli bo‟z  tuproqlar tarqalgan bo‟lib bu tuproqlar chirindiga ancha 

boyligi tufayli dehqonchilik ekinlari yetishtiriladi. Tumanda tog‟ qiyya qsim/m 



yaniy dehqonchilik qilish qiyin bo‟lgan yerlar lalmi ekinlar yetishtiriladi, bu yerda 

har hil o‟t va bo‟talar mavjud bo‟lib chorvachilik uchun qulaydir.  Urgut tumanida 

ko‟proq dasht tog‟ va yaylov o‟simliklari tog‟ oldi tekisliklardan tog‟ni tepa 

qismiga tomon o‟zgarib boradi.  Dasht o‟simliklari tumanning tog‟oldi tekisliklari 

uchun hos bo‟lib bu yerda bug‟doysiz  har hil o‟tlar o‟sib yetadi. Tuman tog‟li 

hududida archa ,terak, tol, va darahtalrdan tashkil topgan. O‟rmonlarning asosiy 

o‟rnini egallaydi. Tog‟ yon bag‟rlari va soylarda mevali darahtlar va yong‟oqzorlar 

bodom o‟sadi. Urgut tumani halq ho‟jaligi rivojlantirishda tabiiy resurslarning 

o‟rni va ahamiyati kattadir. Ularning ichida miniral hom ashyo resurslari 

muhumdir. Miniral xom ashyo rasusrlariga boy har qanday hyudud ishlab 

chiqarishni har nqanday turmish rivojlanishiga hizmat qiladi. Urgut tumanida ham 

halq ho‟jaligida keng qo‟llanilgan  ayrim resurslarga egadir. Tuman hududida keng 

tarqalgan marmar,granit, ohaktosh, qumtosh, shag‟al va boshqa qurilish bob 

resurslar mavjud. Bugungi kunda ushbu resurslardan keng qo‟lanilib kelinmoqda 

vajoylarda uni qayta ishlash korhonalari tashkil qilinib aholi shu mahsulotlarga 

butun ehtiyojni qondirib kelmoqda. Urgut tumani regratsiya resurslariga boy 

tumanlardan biridir . Bu yerda ming yoshga kirgan chino , shifobahsh  buloqlar , 

tabiiy g‟orlar o‟zgacha manzaraga ega bo‟lgan joylar borki bu yerga kelgan har bir 

inson qalbiga va ruhiyatiga ijobiy tasir etib uningbutun tanasiga yengillik berib , 

albatta manashunday hushmanzara joylarni avaylab asrash unga etiborliy bo‟lish 

kelajak uchun asrash bu maqsaddan turizm sohasida koproq foydalanishni yolga 

qo‟yish har birimiz uchun ham farz ham qarzdir.  

1.2 Aholisi va mehnat resurslari 

    Biror  hududning ishtimoiy geografik rivijlanishi uchun aholi soni uning tarkibi 

dinamikasi bilan uzviy bog‟liqdir. Binobarin , aholi asosiy ishlab chiqaruvchi kuch 

bo‟lishi bilan birga u  yaratilgan moddiy nematlarning istemolchisihamdir. Shu 

sababli ishtimoiy bo‟g‟inning markazida aholi turadi. Urgut tumani aholisining 

o‟sish suratlari va giologik hususiyatlarga ko‟ra Samarqand viloyatining oziga hos 

tumanlardan biridir. Chunki tuman relef hususiyatlarga ko‟ra tog‟ tog‟oldi va 



tekisliklarga bo‟linadi. Aynan aholi ushbu hudduda. Ushbu hududda qadimdan 

yashab kelmoqda. Relaf  jihatdan qiyin bo‟lgan tog‟li hududdlarda ham aholi zich 

joylashgan va bugungi kunda uning zinchligi oshib bormoqda. Tuman hududida 

aholi qadimdan dehqonchilki va chorvachilik va hunarmanchilik  bilan 

shug‟ullanib kelmoqda shu bilan birga soylardagi suvlarni ko‟pligi, iqlimni 

qulayligi, yog‟n sochinni ko‟pligi hamdaq unimdor tuproq aynan bu aholini o‟troq 

bo;lib yashashga zamin yaratgan. Viloyatni biror tumanida urguychalik 

hunarmanchilik ,savdo sotiq rivojlanmagan. Bu esa tumanda qayta ishlash sanoat 

tarmoqlarini tashkil bo‟lishini shu bilan birga aholini ish bilan taminlashga katta 

ahamiyatga egadir.tumanning aholi joylashuvda istemolchi toki qyta ishlab 

chiqarish aloqa yo‟llariga nisbatan aholi soni mehnat resurslarini huydudlar 

bo;ycha rivojlanishiga keltirib chiqaradi. Urgut tumani viloyatni muhum ishlab 

chiqarish markzlaridan biri hisoblanadi, shuning uchun tuman aholisi viloyatda 

yuqori o‟rinda turadi. Hozirga kelib tuman aholisi tez o‟sib bormoqda, shu sababli 

aholini soni va zinchligi yuqori o‟rinda turadi 2012-yil 1-yanvar holatiga ko‟ra 

o‟ganilayotga hududda aholi msoni 420000kishini tashkil qiladi. Shundan 

182,1ming  kishi yoki 43% kishini shahar aholisini tashkil qiladi. Qishloq aholisi 

esa 238000 kishini toki 57% ni tashkil qiladi. Tumanda erkakklar soni 211,1ming 

kishini yoki 50,3%ni ayollar esa 209000ming kishini yoki 49,7% ni tashkil qiladi. 

Tumanda jami aholini mehnatga layoqatliylar soni 211,8 ming kishini yoki 50,4% 

ni tashkil qiladi, shundan 107,3mingni yoki 50,7% ni ayollar tashkil etadi, tumanda 

kichik tadbirkorlar subektlarda aholi bantlik soni 130,5 ming kishini yoki bank 

aholining 61,6% ni tashkil qiladi. Kichik tadbirkorlik subektlarida band aholinning 

2,6ming yoki 2% zi  kichik korhonalarda , 17,5ming yoki 13,4% mikro fermalarda 

va qolganiesa boshqa subektlardagi band aholini tashkil qiladi. Tumanda 2011-yil 

1-yanvar holatiga ko‟ra 398,3ming kishi bo`lgan bo‟lsa, shuni 61,7ming kishi 

urgut shahrida 20,5 ming Jartepa shaharchasida, 9,3ming Kamongaron 

shaharchasida 27ming, G‟os 3,17 ming, Navoi 20,1ming Ispanza 28,16, 

O‟ramas,va 4,7 ming, Kenagash shharchalarda yashaydi.Tuman bo‟ycha 2011-

yilda jami aholini 15,5%ni urgutda shahrida 28,6% ko‟rsatib aytilgan joylarda 



yashaydi . urgut tuman Samarqand tumani sug‟oriladiganhududda  joylashgani 

sababli, aholini tabiiy ko‟payishi ham yuqori.  Aholi o‟sish bosqichlarini o‟rganish 

natijalari shuni ko‟rsatadiki tuman aholisi soni o‟sib borishi yildan-yilga farq qilib 

ko‟payib bormoqda. Bu ko‟rsatgichlarni o‟tacha yillik o‟sish sifatida ko‟rsatadigan 

bo‟lsak, tuman aholisi yiliga o‟rtacha 10ming kishiga ko‟payib bormoqda. Aholini 

o‟sib borishi biologic jarayon bo‟lib, bunda tabiiy harakat yaniy tug‟ulish va o‟lim 

darajasiga bog‟liqdir,shu bilab birga aholi soni qayta ko‟payishda ishtimoiy 

sharoitlar katta tasir ko‟rsatadi, aholini o‟sishida uning yashash  sharoiti qulayligi 

ayollarni jamiatda tutgan o‟rni, iqtisodiy jihatda mukammallashganligi va 

huddudni rivojlanish darajasiga ega. Urgut tumani demografik rivojlanishi suratlar 

yaniy aholi sonini o‟sishi o‟rtacha bo‟lgan tumanlardan yuqori turadi. Bu tumanda 

2003-2012-yillarda aholi soni 146%ga o‟sgan. Bu jihatdan shahar aholisi qishloq 

aholisiga nisbatan kam o‟sgan. Urgut shahri  aholisini o‟sishiga qishloqlardan aholi 

ko‟chib borishi katta ahamiyatga ega. Qishloqlarda aholi soni o‟sishi shaharga 

nisbatan birqancha yuqori bo‟lsada, biroq keying yillarda bu joylarda ham aholi 

soni sekin o‟smoqda. Bunga asosan tug‟ulishning bkamayshi,yaniy ilgaridan oilda 

o‟rtacha 6ta-8ta farzand bo‟lgan bo‟lsa hozirda aksariyat honadonlarda 2ta-4ta 

gacha farzand ko‟rish tasir etmoqda, shu bilan birga ko‟pchilik yoshlarni yaniy 

o‟rta hisobda 17-28yoshgacha bo‟lgan yoshlarni chetga uzoq muddatga ishga 

ketishi, bunda eng kam vaqt 1yilda to 5-6yilgacha bolgan davr ham tug‟ulishni 

pasayishiga salbiy tasir etmoqda,    

Urgut tumani aholisining o’sishi.                    1- jadval 

yillar Jami aholi 

soni (ming 

kishi) 

Shu jumladan 

Erkaklar 

(ming kishi) 

%hisobida ayollar 

(mimng 

kishi) 

%hisobida 

2007 37,4 184,4 49,1 190,7 50,9 



2008 383,1 188,1 49,1 195,0 50,9 

2009 391,0 192,4 49,2 198,6 50,8 

2010 402,2 199,7 49,6 202,5 50,4 

2011 410,0 205,7 50,2 204,3 49,8 

2012 420,0 211,1 50,3 209,0 49,7 

 

         Ushbu jadvaldan malumki tuman aholisi sonida erkaklar va ayollar 

o‟rtasidagi tafovudlar 2007-2010-yillarda ayollarning soni ko‟pligi saqlanib 

qolgan. Masalan 2007-yilda jami aholi soniga nisbatan erkaklar 49,1%ni , ayollar 

esa 50,9%ni tashkil qilgan bo‟lsa bu ko‟rsatgich 2010-yilga kelib 49,6%dan 

50,4%ga o‟zgarib borgan.  

       Tunanda 2011-yildan boshlab erkaklar soning ayollar soniga nisbatan 

kopayganligini ko‟rishimiz mumkin. Ushbu yilda erakalar jami aholini 50,2%ni 

ayollar esa 49,8%ni tashkil qilmoqda 2012-yilda esa bu ko‟rsatgichda tumanda 

erkaklar soni 50,3%ni ayollar esa 49,7%ni tashkil qildi, bu jadvaldan ko‟rinib 

tiribdiki urgut tunanida aholi sonida erkaklar va ayollar o‟rtasidagi nisbat keying 

ikki yilda o‟zgarganligi va bunda erakkalar sonini ko‟rishimiz mumkin. 

           Tunanning tabiiy harakatidan keyin birmuncha sijishlar bo‟lmoqda aholi 

soni o‟sishda tabiiy ko‟payish muhim ahamiyatga egadir. Tabiiy ko‟payish 

ko‟rsatgichlari  yuqori bo‟lishi aholi sonini tez o‟sishiga olib keladi. Bunday holat 

albatta tug‟ulish va o‟lim korsatgichlariga bog‟liqdir.  

 

Urgut tumaniaholisining tabiiy harakati. 

                         (har ming kishiga nisbatan)                  2-Jadval 



Jami Tug‟ulish O‟lim Tabiiy kopayish 

2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011 

Urgut 

tumani 

bo‟yicha  

27,0 21,2 10,8 3,6 3,3 1,7 23,4 17,9 9,1 

 

         Ushbu jadval tahlil shuni ko‟rsatadiki Urgut tumanida 2009-y tug‟ulish har 

1000 kishi hisobiga 27‰ni , o‟lim esa 3,6‰ni tabiiy ko‟payish 23,4‰ni tashkil 

qilgan. Ushbu yilda aholi o‟rtasida tug‟ulishning kopligi o‟lim darajasini kopligi 

bilan belgilanadi. 2010-yil tug‟ulish 21,2‰ni o‟lim esa 3,3‰ni tabiiy kopayish 

17,9‰ni tashkil qilgan, ushbu yildan tumanda tug‟ulishni pasayishi kuzatilgan. Bu 

jarayon 2011yildan boshlab yanada yaqqol namoyon bo‟ldi. Ushbu 

o‟rganilayotgan yilda tumanda tug‟ulish 10,8‰ni yoki 2009-y ga nisbatan 

16,2‰ga kamayib ketganini ko‟rishimiz mumkin. O‟z navbatida tug‟ulishni 

kamayishi o‟lim 1,7‰gacha tushishiga olib keldi, tabiiy ko‟payish esa 9,1‰ni 

tashkil qildi. O‟lim darajasini kamayib borishi o‟z navbatida hududda mididsina 

sharoitlarini yahshilanishi, aholi turmush sharoitlarini o‟zgarishi hamda ona va 

bola salomatligiga davlat darajasida etibor berilayotganligi sabab bo‟lmoqda. 

Tuman aholisini milliy tarkibini tahlil qiladigan bo‟lsak bu yerda to‟zbeklar tuman 

aholisini 86%ni tashkil qiladi undan tashqari boshqa millat vakillari ham mavjud. 

Aholini o‟sish vauning tabiiy hamda mehanik harakati natijasida joylarning 

demografik sig‟imi o‟zgarib boradi bu eng avvalo zinchlik ko‟rsatkichlarda o‟z 

asksini topadi. Malumki aholi tabiiy sharoiti qadimda qulayobikor dehqonchilik 

hududlarda zinch joylashib kelgan. Urgut tunani ham viloyatda aholisi zinch 

joylashgan tumanlardan biri hisoblanadi, tog‟ va tog‟ oldi hududlarda urgut shahri, 

g‟uz kabi qishloqlara zinchlik anch yuqori shu bilan birga sug‟oriladigan yerlarda 

buni ko‟rish mumkin.hozirda urgut tumanida 1km² maydonga  375,1kishi to‟g‟ri 

kelmoqda bu yerlarda asosan aholi asosan hunarmandchilik, savdogarlik bilan, 



sug‟oriladigan yerlarda dehqonchilik va chorvachilik bilan band. Demak tumanda 

qishloq ho‟jaligida yerdan unimli foydalanish va rivojlanish talab qiladi.    

          Mehnat resurslari   deganda aholining o‟z ijtimoiy va ma‟rifiy 

imkoniyatlariga ko‟ra ishlab, mehnat ega bo‟lgan kishi tushuniladi.Aholining 

mehnatga yaroqli bo;lgan qismiga 16 yoshdan 59 oshgacha bo‟lgalar kiradi.  

Samarqand viloyati mehnat resurslari, mehnatga yaroqli bo‟lgalar yetarli darajada 

bo‟lib,shu jumladan Urgut tumanida ham aholining mehnat rasurslari bilan 

ta‟minlangan darajasi hisoblanadi.  Mehnat resurslari shu bilan ta‟minlashda 

asosan, qishloq ho‟jaligi tarmoqlari,fermyerlar sanoat tarmoqlari,sog‟liqni saqlash, 

maorif, madaniyat, savdo-sotiq qilishi,kichik va o‟rta tadbirkorlik kabi bir necha 

boshqa korxonalarning odatda aholining mehnat faoliyati munosabatiga ko‟ra uch 

guruhga bo‟linadi.  

1. mehnat yoshida bo‟lgan bolalar va o‟smirlar.  

2. Mahnat qilayotgan mehnat resurslari. 

3. Mehnat yoshidan o‟tgan odamlar. 

Tumanda aholining turliy sohalarda bandligi yillar bo‟yicha yaqqol o‟sib 

bormoqda.Tumanda mehnatga yaroqliy aholining soni oshib borishi bilan birga 

ularni band bo‟lishiga ham etibor berilmoqda. Tumanda mehnat resurslari 2009 

yilda 201,2 ming kishini tshkil qilgan bo‟lsa, bu ko‟rsatgich 2011yil 212,7 ming 

kishini tashkil qilgan edi o‟sish 2011yilda 2009 yilga nisbatan 11,5mingtani tashkil 

qiladi, tumanda mehnatga yaroqli yoshlar esa 2009 yilda 199,3 ming kishini tashkil 

qilgan bo‟lsa bu ko‟rsatgich 2011yilda 211,8 mingtaga yetgan yoshlar12,3 ming 

kishiga ko‟paygan. 2011yilda jismoniy faol aholi ya‟ni ishchi kuchi 10,1 ming 

kishiga yetgan.  Tumanda 2012 yil 1-yanvar hisobi bo‟yicha mehnatga yaroqlilar 

211,8 ming kishini tashkil qilgan ular o‟rtacha band bo‟lgan 146 mingtasi  68,9 

foizni tashkil qilmoqda. Xususiy tadbirkorlik subektlarda esa 130,5 ming kishi 

banddir. Jami subyektlar band aholisidan yarmi ular 89,4 foizni tashkil qilmoqda. 

Shundan ajralib turadiki, urgut tumani keyingi yillarda xususiy tadbirkorlikni 

rivojlantirishga katta etibor qaratilmoqda bu o‟z navbatidaushbu korxonalarda 



aholi bandlik darajasini oshishga sabab bo‟lmoqda. Ayniqsa 2011-yil “Kichik 

biznes va xususiy tadbirkorlik yili” deb e‟lon qilinishida ham tumanda bandlik 

darajasinioshishiga sabab bo‟lgan. Mahsulotlarni  qayta  ishlashga etibor berish 

korhon va o‟rta sanoat korhonalari ochishga sabab bo‟ldi. Tumanda aholi mehnat 

resurslari bilan to‟liq ta‟minlash maqsadida quyidagilarga e‟tibor qaratish lozim.  

-Maxsulotlarda maxalliy hunarmandchilikni kengaytirish va shu asosda faoliyat 

yuritish va tadbirkorlikka keng e‟tibor berish; 

-Qishloq xo‟jaligida qayta yyetishtirilgan mahsulotlarni shu joylarda qayta ishlash 

sanoat korxonalari qurish; 

-Qishloq aholisini ish bilan ta‟minlashda mahsulotlar kichik va o‟rta korxonalarni 

qurish oilaviy biznesni rivojlantirishga e‟tibor qaratish; 

-Qishloq jabhalarida yerik sanoat korxonalari shaxobchalarini qurish; 

-Aholi madaniy va maishiy xizmat turlariga bo‟lga talabi va ehtiyojlaridan kelib 

chiqgan holda,ularni shakillantirishga ayollarni bandlik darajasini oshirishga etibor 

berish. 

                                    1.3 Transporti va tashqi aloqalari 

             Urgut tumani iqtisodiy geografik jihatdan qulay hudud hisoblangani 

bois,uning rivojlanish  sharoitida muhim ahamiyatga ega bo‟lgan tabiiy sharoitdan 

olib qaraganda tuman avvalambor Zarafshon daryosining yo‟qori oqimida iqlimiy 

hususiyatlari jihatidan esa yog‟ingarchiligi  yo‟qori kuchli, suvga va namgarchilik 

darajasi yaxshiligi muximdir. Shu bilan birga tog‟li hududlarda dehqonchilikni   

tarmoqlarini rivojlantirish  bilan birga tog‟li hududlarda chorvachilikni ayniqsa 

qoramolchilikni o‟rni yuqoridir. Aynan yetishtiririlgan mahsulotlarni qayta ishlash 

uni ishlab  chiqarish va istemolchilarga o‟z vaqtida yetkazib berishda transport 

tarmoqlarining o‟rni va ahamiyati bilan belgilanadi. Urgut tumanida sovda-sotiq 

vahunarmandchilikni rivojlantirishning sababi bu hudud transport turlarining 

ahamiyatini oshirish borasida undan unumli foydalanishga olib keladi. Ayniqsa 



Urgutni boglovchi yullar Samarkand shaxriga yaqinida utgan uzbek traktini 

axmiyati katta bo‟lib, savdo sotiq ishlarida, Samarqand, Tayloq, Bulung‟ur, 

Jomboy tumanlari hamda Qashqadaryo viloyati bilan boglangandir. Tuman 

xududini bog‟lab turuvchi Samarqand-Qashqadaryo avtomobil yullarining 

axamiyati uning rivojlanishida bu yerda ishlab chiqarilgan maxsulotlarni o‟z 

vaqtida istimolchilarga yetgazish muximdir. Tumanda yyetishtirilgan 

maxsulotlarni qayta ishlash korxonalari va istimolchilarga yetgazib yerishda, 

hamda axolini manzillariga yetkazishda avtomobil yulovchi tashiish transporti 

yaxshi tashkil qilingan bulib, Samarqand shaxi, tumanlar va Qashqadaryo viloyati 

yunalishi buyicha avtobus va shaxsiy avtomobillar qatnomoqda. Tumanda 2011 

yilda  transport korxonalarining soni 21 ta bulib, shundan 1 tasi katta, 12 tasi 

kichik va qolgan 8 tasi mikrofirmalar hisoblanadi. Ushbu yilda yuklarni 

avtomomobillar orqali tashish 79,4 ming  tonnani, yuk aylanmasi esa 2568,8 tonna 

kmni, yulovchilarni avtobusda va taksilar billan tashish 480 ming yulovchi, 

yulovchi aylanmasi esa 3878,0 ming yulovchi kmni tashkil qildi. Ushbu yilda 

transport xizmatlarida  jami 28540 so‟mlik  ish bajarilgan bulib, utgan 2010 yilga 

nisbatan 117,7 foizga usganligini kurish mumkin. Tuman transportini 

rivojlantirishda ayrim muammolar xam mavjud. Ulardan birinchisi Urgut- 

Samarqand yullarnining uta  darajada sifatsizligi, tamirlanishning yillar davomida 

susayib borayotganligi, aholi va yuk tashishida qiyinchiliklar vaqt va masofani 

ortga sijishiga sabab bulmoqda. Tayyorlangan maxsulotlarning uz vaqtida 

istimolchi yoki ishlab chiqarishga yetkazishga jiddiy ta‟sir etmoqda. Shu bilan 

yulovchi tashishdagi tirbantliklar, Urgut shaxri va tumaninig yerik qishloq va 

shaxarlari bilan, hamda Samarqand shaxriga qaytuvchi avtobuslvrni juda kamligi 

yoki yukligi, shaxsiy transport tarmoqlarining klometr xisobiga ancha yukori 

narxda yulovchilarni tashiyotganliklarini ko‟rsatib utish urinlidir. Ushbu 

muammolar hal qilinmas ekan transport xizmatida o‟sish bo‟lmaydi. 

   



III BOB URGUT TUMANI AGROSANOAT MAJMUALARI 

RIVOJLANISHINING ASOSIY XUSUSIYATLARI 

2.1. Tumanda agrosanoatni rivojlanishining o‘ziga xos jihatlari 

 O‟zbekistonda qishloq xo‟jaligi milliy iqtisodiyotining asosiy tarmoqlaridan 

biri bo‟lib hisoblanadi. Aholi iste‟mol qiladigan mahsulotlarning 95-97 foizi aynan 

shu sohada etishtiriladi. Mamlakatimiz qishloq  xo‟jaligi rivojlanish  jarayonlarinig 

olib borish, unda tarmoqlar tarkibini intensivlashtirishga etkizib berilayotgan 

mahsulotlarni yerning o‟zida qayta ishlab chiqarishga katta e‟tibor berilmoqda.  

  Bugungi kunda aholining 60 foizidan ortiq qismini qishloq joylarida istiqomat 

qilishini inobatga olayotgan bo‟lsak, qishloq xo‟jaligi sohasini yanada 

rivojlantirishni talab etadi. Qishloq joylarida sanoat tarmoqlarini ko‟paytirish, 

etishtirilayotgan mahsulotlarni shu erni o‟zida qayta ishlashga e‟tibor berish, kisik 

biznes va tadbirkorlikni ushbu soha negizida ko‟proq tashkil etish orqali, qishloq 

joylarida yangi ish o‟rinlarini ko‟paytirish va aholi bandligi darajasini oshirishiga 

olib keladi.  Qishloq xo‟jaligida borilayotgan keng ko‟lamnagi islohotlarni asosini 

mamlakat prezidenti tomonidan qabul qilinayotgan farmon va qonunlarning o‟rni 

benihoyat kattadir. Shu sababli o‟tgan 21 yil davomida qishloq xo‟jaligida tub 

o‟zgarishlar bo‟lib o‟tishi bilan birga, uning har bir tarmog‟idan mo‟l hosil olishga, 

joylarda tayyor mahsulot ishlab chiqarishga erishilmoqda. O‟zbek  halqining 

qadim tarixdan yuqori dehqonchilik madaniyati, qishloqlarda umuminsoniy 

g‟oyalarning ustunligi, yer, suv, mehnatga bo‟lgan munosabatlarning xizmat 

darajasining ko‟tarilganligi, agrar islohotlarning ya‟nada rivojlanishini taqozo 

etadi.  Bugungi kunda qishloq xo‟jaligida iqtisodiy islohotlarni ya‟nada 

chuqurlashtirishdan maqsad yerlarni haqiqiy dehqon, tadbirkor, ishbilarmonlar 

qo‟liga topshirish, qishloqlarda mulkdor sinfni shakllantirishdan iboratdir.  

  Respublikamizning barcha xududlarida bo‟lgani kabi Samarqand viloyatida ham 

agrosanoat majmualarini rivojlantirishga, joylarda qishloq xo‟jaligi mahsulotlarini 

qayta ishlashga katta e‟tibor berilmoqda.  



Samarqand viloyati va uning tumanlarida ham ushbu sohani tubdan o‟zgartirish va 

ishlab chiqarishni jadal sura‟tlar bilan olib borish, maxsulotlarni sifat va miqdor 

jihatdan oshirishga qaratilgan katta ishlar olib borilmoqda. Qishloq xo‟jaligi 

ixtisoslashtirilishini ta‟minlash va mehnat unumdorligini oshirish, ishlab 

chiqarishni hududiy tashkil etish va rivojlantirishda har bir hududning tabiiy 

sharoiti, yer, suv, tuproq kabi resurslari hamda resurslari bilan bog‟liq. 

 Samarqand viloyati iqtisodiyotning shakllanishi va rivojlanishida tumanlarning 

ahamiyati kattadir. Har bir tuman o‟zining tabiiy sharoiti va joylashuvidan kelib 

chiqgan holda, qishloq xo‟jaligi tarmoqlariga ixtisoslashgan bo‟lib, uni har 

tomonlama turlanishiga jiddiy jiddiy e‟tibor bermoqda.  Urgut tumani rivojlanishi 

va istiqbolini milliy asoslashda, tabiiy sharoit, tabiiy boyliklari bilan barcha 

qatorda ijtimoiy iqtisodiy, hamda xo‟jalik tarmoqlarning ahamiyati nihoyatda 

muhimdir. Bularga tumaning iste‟mol va qayta ishlash tarmoqlariga bo‟lgan 

munosabati, sanoat majmualarining joylashuvi bilan belgilanadi. Shularni inobatga 

olgan xolda tumanda agrosanoat tarmoqlarini rivojlantirishda qishloq xo‟jaligi 

tarmoqlarining joylashganligi, ularni hududlar bo‟yicha taqsimlanishi, joylarda 

mahsulaot yetishtirishva uni qayta ishlashdan imkoniyatlarni o‟rganib, kerakli 

statistik materiallar asosida chuqur tahlil qilib chiqish maqsadga muvofiqdir.  

 

2.2. Yer fondi va undan foydalanish 

 

 Yer har bir tuman qishloq xo‟jaligida asosiy ishlab chiqarish vositasi bo‟lib 

xizmat qiladi. Chunki qishloq xo‟jaligida yer moddiy boyliklar yaratilishidagi 

ahamiyati muhimdir. Tuman qishloq xo‟jalik tarmoqlarining munosib rivojlanib 

ularni hududiy to‟g‟ri tashkil qilish, mavjud yer resurslardan to‟g‟ri va oqilona 

foydalanishga va ishlab chiqarishni entensiv texnologiya asosida olib borishga 

bog‟liqdir. Aholi sonini oshib borishi barobarida, uni iste‟mol mahsulotlariga 

bo‟lgan ehtiyoji ham oshib boraverdi, bunday mahsulotlarni katta qismini 

yetishtirishuchun albatta unumli yer kerak bo‟ladi. Shu bilan birga aholini o‟zini 



uy joy bilan ta‟minlash esa mavjud yer resurslariga, sug‟orilib dehqonchilik qilish 

imkoniyati  zarur bo‟ladi.  

 Urgut tumani statistika boshqarmasi ma‟lumotiga ko‟ra 2012 yil 1-yanvar 

holatiga ko‟ra tumanning umumiy yer maydoni 112028 gektar bo‟lib shundan 

74372 gektari yoki 66,4 foizi qishloq xo‟jaligida foydalaniladigan yerlardan, 7840 

gektari yoki 7,0 foizi tomarqa yerlaridan, 406 gektari yoki 0,4 foizi meliorativ 

yerlardan, 2033 gektari yoki 1,8 foizi o‟rmonlardan va qolgan 27377 gektar yoki 

24,4 foizi esa boshqa yerlardan iboratdir. Urgut tumanida qishloq xo‟jaligida 

foydalaniladigan 74372 gektar yerning 27,6 foizi ekin ekiladigan yerlardan iborat 

bo‟lib jami 20503 gektarni tashkil qilmoqda. Qishloq  xo‟jaligida foydalaniladigan 

yerlarning qolgan qismini yaylovlar 46055 gektar yoki 62 foiz, ko‟p yillik 

daraxtlar 7754 gektar yoki 10,4 foizi va bo‟z yerlar 60 gektar yoki 0,2 foizni 

tashkil qilmoqda. Tumanda jami ekin yerlarining 16461 gektari 80,3 foizini 

sug‟oriladigan yerlar qolgan 4042 gektari yoki 19,7 foizini esa lalmi yerlar tashkil 

qilmoqda. Tumanda mavjud 7754 gektar ko‟p yillik daraxtlarning 6235 gektarini 

yoki 80,4 foizni uzumzorlar, 469 gektari yoki 6 foizni bog‟lar va 1050 gektarini 

yoki 13,6 foizini esa tutzorlar tashkil qilmoqda.  

 Aholini ehtiyoji uchun oziq-ovqat mahsulotlari etishtiradigan tarmoqlarning 

ekin maydonlarini kengaytirish hozirgi kunning dolzarb muammolaridan biri 

hizoblanadi. Urgut tumanida yildan–yilga aholi sonini oshib borish hisobiga, 

qishloq xo‟jaligida haydalaniladigan yer maydonlarining qisqarib borishiga sabab 

bo‟lmoqda. Chunki aholini uy-joy bilan ta‟minlash, tomarqa uchastkalari bo‟lib 

berishda, ham sug‟oriladigan ham lalmi yerlardan, uy joylari berishga to‟g‟ri 

kelmoqda. Bu o‟z navbatida qolgan  yerlardan unumli foydalanishga, holati yomon 

yerlarni ham ishlov berish yo‟li orqali qishloq xo‟jaligida foydalanilayotgan yerlar 

tarkibiga kiritishni talab etmoqda.  

 Urgut tumanida 2012 yilda jami 56353 ta oila xo‟jaliklari mavjud bo‟lib, 

ular ixtiyorida jami 7840 gektar yer maydoni bor. Bu har bir oila xo‟jaligiga 

o‟rtacha 13,9 sotix yer to‟g‟ri kelmoqda. Bundan ko‟rinib turibdiki oila 

xo‟jaliklarining tomarqa yerlari keng yaylov yerlaridan ham iboratdir. Lekin 



sug‟oriladigan erladagi oila xo‟jaliklarida bu ko‟rsatkich juda tig‟iz hisoblanadi. 

Shu bilan birga aholiga xizmat ko‟rsatish shaxobchalari, do‟konlar, maishiy 

obe‟ktlar va boshqa tarmoqlar har bir aholi yashash joylarida ko‟payib bormoqda.  

 Viloyat ahamiyatiga ega yo‟llar atrofida restoranlar, kafe, bar, oshxona, 

do‟konlar hamda yonilg‟i qo‟yish shaxobchalarining ko‟payib borayotganligi ham 

mavjud yerlarni qisqarishiga olib kelmoqda. Bu esa tumanda mavjud yerlardan 

to‟g‟ri va oqilona foydalanishni talab qiladi. Tumanda mavjud 406 gektar 

meliyaretiv holati yomon yerlarni ham qishloq xo‟jaligida foydalanish yerlarini 

ishlab chiqish va undan foydalanishni yo‟lga qo‟yish hozirgi kunda juda katta 

ahamiyatga egadir. O‟z navbatida qishloq xo‟jaligida foydalaniladigan yer 

maydonlarining, sug‟orish, haydash va boshqa omillar sabab, ularning gullanishga 

aylanish xafi borligi yoki begona o‟tlar bosib borishi sabab ham ularni ishdan 

chiqishiga olib kelmoqda.       

Urgut tumanida yer fondi va undan to’g’ri foydalanish. 

                          2012 yil 1-yanvar holatida                 3-jadval  

 

№ 

 

Tumanning er maydoni  

 

Gektar  

 

% hisobida  

1. Umumiy er maydoni. Shundan.  112028 100 

2. Qishloq xo‟jaligidagi yerlar shundan  

Ekin yerlar: shu jumladan  

Sug‟oriladigan  

Lalmi  

74372 

20503 

16461 

4042 

66.4 

27.6 

80.3 

19.7 

2.1 Ko‟p yillik daraxtzorlar: shu jumladan. 

Bog‟lar 

Uzumzorlar 

Tubzorlar 

7754 

469 

6235 

1050 

10.4 

6.0 

80.4 

13.6 

2.2 Bo‟z yerlar   60 0.08 

2.3 Yaylovlar  46055 62 

3. Tomarqa  yerlar: yer maydoni   7840 7.8 



4. Meliorativ holati yomon yerlar  406 0.4 

5. O‟rmonlar  2033 1.8 

6. Boshqa yerlar  27377 24.4 

 

 Jadvaldan shu narsa  ma‟lum bo‟ldiki Urgut tumanida mavjud yerlarning asosiy 

qismi qishloq xo‟jaligida foydalaniladigan yerlardan iboratdir va u jami yer 

maydonining 66,4 foizini tashkil qilmoqda.  Shuning uchun ham mavjud yer 

resurslarini avaylab asrash, undan to‟g‟ri va oqilona foydalanishga jiddiy e‟tibor 

qaratish lozimdir.  Tumanda yer fondidan to‟g‟ri va oqilona foydalanishda 

quyidagilarga e‟tibor qaratish maqsadga muvofiqdir.  

-   Qishloq xo‟jaligida foydalanish qiyin bo‟lgan va meliorativ holati yomon 

bo‟lgan yerlarni yaxshilab unumdorligini oshirish va undan maksimal 

darajada foydalanish;  

-   Yyerlardan foydalanishning ilg‟or usullaridan, ya‟ni to‟g‟ri sug‟orish, 

haydash, ishlov berish o‟z vaqtida, sifatli qilib olib boorish; 

-   Mahalliy o‟g‟itlarni o‟z vaqtida berish, ximyoviy o‟g‟itlardan to‟g‟ri 

foydalanish;  

-   Fermer xo‟jaliklari tasarufidagi yerlarni kadastr qilish, ortiqcha yer 

maydonlarini aniqlash va uni qishloq xo‟jaligi yer fondiga kiritish;  

-  Aholiga tomarqa yyerlarni bo‟lib berishda shu joylarning yer holatidan kelib   

chiqqan holda ma‟lum me‟yor asosida tashkil qilish; 

-   Erdan foydalanishda agrotexnika qoidalariga rioya qilish, uni buzilishini 

oldini olish, almashlab yetishni to‟g‟ri yo‟lga qo‟yish va boshqalar. 

 

                     2.3 Qishloq xo’jalik tarmoqlari va uning joylashuvi  

 

     Qishloq xo‟jaligi ishlab chiqarishni xududiy tashkil etish va rivojlantirish har 

bir tumanning tabiiy, ijtimoiy, iqtisodiy rivojlanishi va uning joylanishi bilan uzviy 

bog‟liqdir. Bu esa qishloq xo‟jaligi ixtisoslashuvini takomillashtirish, mehnat 

unumdorligini yuksaltirishda katta ahamiyatga ega.  



     Mustaqillik yillarida respublikamizning barcha tumanlarida bo‟lgani kabi Urgut 

tumani qishloq xo‟jaligi tarmoqlarida ham tub o‟zgarishlar bo‟ldi. Ayniqsa yerdan 

unumli va maqsadli foydalanish, har gektar yerdan olinadigan mahsulotlarni 

miqdor va sifat jihatdan oshirish, qishloq xo‟jaligi ekin yyerlarda ekiladigan ekin 

turlarini ko‟paytirish va ularni tuman hududlariga mosligini o‟rganib chiqishga 

e‟tibor berildi.  Shu sababli ham keyingi yillarda tuman qishloq xo‟jalik 

tarmoqlarida bir qancha o‟zgarishlar bo‟lib, ekin turlarini ko‟paytirilishi tufayli shu 

yerda yashovchi aholini shu mahsulotlarga bo‟lgan ehtiyojini qondirishga xizmat 

qilmoqda.  

 Urgut tumanining tabiiy sharoiti va re‟lef xususiyatlaridan kelib chiqqan 

holda bu yerda qishloq xo‟jalik ekinlarining ham joylashuvi hamda hududiy 

tarqalishi o‟ziga xos bo‟lib, bu erda donchilik, sabsavotchilik, kartoshkachilik va 

boshqa tarmoqlarga ixtisoslashgandir.            

    Dehqonchilik. Urgut tumanida dehqonchilik tarmoqlarini etishtirishga katta 

e‟tibor berib kelinmoqda. Tumanda dehqonchilik tarmoqlarining aksariyati 

sug‟orib dehqonchilik qilinadigan yerlarga to‟g‟ri kelmoqda.Tumanda jami ekin 

yerlarning 16461 gektari yoki 80.3 foizini sug‟oriladigan yerlar, qolgan 4042 

gektari yoki 19.7 foizini esa lalmi yerlar tashkil qilmoqda.Tumanda dehqonchilik 

tarmoqlarining eng asosiy tarmoqlaridan biri don yetishtirishhisoblanadi. Tumanda 

tamakachilik bilan bir qatorda donchilik ham katta ahamiyatga egadir. Shunisi 

xarakterliki, tumanda foydalaniladigan yerlar yildan – yilga o‟zgarib turadi. Bunga 

asosiy sabab tumanning don bilan ta‟minlash talabning yildan yilga oshib 

borayotganligidadir. Tumanda don ekinlari asosan aholini don mahsulotlari bilan 

ta‟minlash va em xashak bazasini yaratish maqsadida etishtiriladi. Don aholini 

oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta‟minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.Tuman 

statistika boshqarmasi ma‟lumotiga ko‟ra 2013 yil 1-yanvar holida, Urgut 

tumanida jami 8770 gektar yerga don ekinlari ekilib, 46261,5 tonna don hosili 

yetishtirishda va o‟rtacha har gektar erdan 57,7 sentnerni tashkil qiladi. 2012 yilda 

don yetishtirish 2011 yilga nisbatan 117.7 foizga oshirildi va o‟tgan yilga nisbatan 

7000 tonna ko‟p hosil yig‟ib olingan. 2011 yilda jami 39288 tonna hosil olingan 



edi. Tumanda ekilgan jami donlarning 8100 gektari yoki 92,4 foizi fermer 

xo‟jaliklari, 7,3 foizi yoki 640 gektari dehqon xo‟jaliklari va 0,3 foizi yoki 30 

gektari qishloq xo‟jaligi korxonalari hissasiga to‟g‟ri kelgan. Yetishtirilgan  don 

mahsulotlarida ham fermer xo‟jaliklarining ulushi yuqori ekanligini ko‟rishimiz 

mumkin. Tumanda yetishtirilgan jami donlarning 88,6 foizi yoki 40974,9 tonnani 

fermer xo‟jaliklarida  11,3 foizi yoki 5267,5 tonnasi dehqon xo‟jaliklari va qolgan 

0,1 foizi yoki 19,1 tonnasi qishloq xo‟jalik korxonalari hissasiga to‟g‟ri keladi.  

Tumanda don ekinlari ichida bug‟doy yetishtirishalohida ahamiyatga ega.  2012 

yilda jami don ekinlarining 87,4 foizi yoki 7665 gektariga bug‟doy ekilgan. Ushbu 

yilda jami bug‟doy ekilgan 7665 gektar yerdan 45076,6  tonna hosil olinib, 

o‟rtacha har gektar yerdan 58,8 sentner hosil yetishtirilgan. Tumanda yetishtirilgan 

bug‟doyning  katta  qismi fermer  xo‟jaliklarida  yetishtirilmoqda. Tumanda  

ekilgan jami bug‟doy maydonlarining 92,7 foizi yoki 7105 gekatri fermer 

xo‟jaliklarida, 530 gektari yoki 6,9 foizi dehqon xo‟jaliklarida va qolgan 30 gektari 

yoki 0,4 foizi qishloq xo‟jaliklari korxonalarida ekilgan. Yetishtirilgan  jami 

bug‟doyning 89,9 foizi yoki 40515 tonnani fermer xo‟jaliklari, 10,0 foizi yoki 

4542,5 tonnani dehqon xo‟jaliklari va qolgan 0,1 foizi yoki 19,1 tonnasi qishloq 

xo‟jaliklarida yetishtirilgan. 

 

Urgut tumanida don yetishtirishholati. (2008-2012 y.)  4-Jadval  

Yillar  Gektar (ga) Yalpi hosil (tonna)  Hosildorlik (sent.) 

2008 8128 35720 43,9 

2009 8230 369791 44,9 

2010 8740 40822 46,7 

2011 8750 39288 44,9 

2012 8770 46261,5 52,7 

 

   Ushbu jadval tahlilidan shu narsani ko‟rish mumkinki tumanda don 

yetishtirishyildan – yilga oshib bormoqda. Don ekiladigan maydonlar hajmi 2008 

yilda 8128 gektar bo‟lgan bo‟lsa, 2012 yilga nisbatan 642 gektarga oshgan. Ushbu 



o‟rganilayotgan yillarda yalpi hosil yetishtirish oshib bordi va 2008 yilga nisbatan 

2012 yilda 10540 tonnaga ko‟payganligini hosildorlik esa gektaridan 9,2 sentnerga 

oshganligini ko‟rish mumkin. Tumanda o‟rtacha har gektar erdan olinadigan 

hosildorlik 2008 yilda 43,9 sentnerni tashkil qilgan bo‟lsa 2012 yilda bu 

ko‟rsatkich 52,7 sentnerni tashkil qiladi. Tumanda don ekinlari ichida bug‟doyning 

o‟rni katta hisoblanadi. Tumanda bug‟doy etishtirishga ham, hosilni oshirishga 

ham jiddiy e‟tibor berilmoqda.  

Urgut tumanida bug’doy yetishtirishholati. (2008-2012 y.) 5-Jadval 

Yillar Gektar (ga) Yalpi hosil (tonna) Hosildorlik 

(sent.) 

2008 7412 34290 46,3 

2009 7580 36340 47,9 

2010 7635 37280 48,8 

2011 7645 38502 50,4 

2012 7665 45077 58,8 

    

Jadvaldan ko‟rinib turibdiki tumanda bug‟doy yetishtirishham yilda - yilga 

oshib bormoqda. Jumladan 2008 yilda jami 7412 gektar yerga bug‟doy ekilgan 

bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 2012 yilda 7665 gektarni yoki 2008 yilga nisbatan 2012 

yilda 253 gektarga ko‟paygan. Ushbu o‟rganilayotgan yillarda hosildorlik ham 

oshib brogan va 2012 yilda 2008 yilga nisbatan 10783 tonnaga hosildorlik esa 

gektariga 46,3 sentnerdan 58,8 sentnerga oshgan. Urgut tumanida don ekinlaridan 

arpa etishtirishga e‟tibor berilmoqda. Tumanda 2012 yilda jami 1105 gektar yerga 

arpa ekilgan. Ushbu ekilgan arpaning 90 foizi fermer xo‟jaliklarida, qolgan 10 foizi 

esa dehqon xo‟jaliklarida ekilgan. 2012 yilda jami 11,84 tonna arpa yetishtirilgan 

va o‟rtacha har gektar erdan 10,7 sentnerdan hosil olingan. Umuman tumanda don 

ekinlari etishtirishga katta e‟tibor berilmoqda. Yildan – yilga hosildorlik va yalpi 

hosil oshib borilmoqda. Bu esa aholini don mahsulotlariga bo‟lgan ehtiyojini 

qondirishda muhim hisoblanadi.  



Sabzavotchilik. Urgut tumanida sabzavotchilik mahsulotlari etishtirishga 

ham e‟tibor oshib bormoqda. Shu erda yashovchi kishilarni sabzavot 

mahsulotlariga bo‟lgan ehtiyojini qondirish muhimdir. Tumanning tog‟ va tog‟ oldi 

hududlarda shu xil mahsulotlarni etishtirishda, nisbatan qiyinchiliklar mavjudligi, 

er maydonlarining uncha katta emasligi sabab, bu xil mahsulotlat asosan tekislik 

hududlarida Tayloq tumaniga chegara hududlarida ko‟p etishtiriladi. Shuning 

uchun sabzavot, maxsulotlariga tumanda ehtiyoj yuqori bo‟lib, hatto bozorda 

qo‟shni tumandan ham zabzavot mahsulotlari keltiriladi. Urgut tumanida sabzavot 

mahsulotlaridan, sabzi, piyoz, karam, shalg‟om, pomidor, bodring va boshqalar 

etishtiriladi. Urgut tumanida 2012 yilda 1444,8 gektar yerga sabzavot mahsulotlari 

ekilib 98055,6 tonna mahsulot olingan. O‟rtacha har gektar yerdan 678,7 

sentnerdan hosil olingan. Tumanda 2011 yilda yetishtirilgan sabzavotlardan 2012 

yilda ikki barovarga ko‟payganligini, uni tumanda etishtirishga katta e‟tibor 

qaratilayotganidan dalolatdir.  

 

     Urgut tumanida sabzavotlar yetishtirishholati. (2008-2012 y.) 6-Jadval  

Yillar Gektar (ga) Yalpi hosil 

(tonna) 

Hosildorlik 

(sent.) 

2008 1092,0 51840 475,1 

2009 1170,7 53460 448,4 

2010 1185,0 79370 669,8 

2011 1277,7 81471 637,6 

2012 1444,8 98055,6 678,7 

 

Ushbu jadval tahlilidan shuni ko‟rish mumkinki, tumanda 2008 yilda jami 

10920 gektar yerga zabzavot ekilgan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich yillar davomida oshib 

bordi va 2012 yilda 1444,8 gektarga etgan. Albatta shu sabab mavjud sabzavot 

maydonlaridan yuqori hosil olishga ham e‟tibor berilmoqda. Tumanda 2008 yilda 

jami 51840 tonna sabzavot mahsulotlari yetishtirilgan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 2012 

yilda 98055 tonnadan oshdi yoki 46215 tonnaga ko‟p hosil olingan.Sabzavot 



mahsulotlari etishtirishda dehqon xo‟jaliklarining o‟rni yuqori hisoblanadi. Fermer 

xo‟jaliklarida ham zabzavot mahsulotlari ham etishtirishga keyingi yillarda katta 

e‟tibor berilmoqda. Ayniqsa g‟alla maydonlari bo‟shagandan keyin ikkinchi ekin 

sifatida ayrim sabzavot mahsulotlari ekilib, undan hosil olinmoqda.  

          Kartoshka yetishtirish. Urgut tumani dehqonchilik tarmoqlari ichida 

kartoshkachilik ham asosiy ekinlardan birisanaladi. Bu erda mustaqillik yillaridan 

keyin kartoshka etishtirishga katta e‟tibor berilib kelinmoqda. Kartoshka 

etishtirishga ixtisoslashgan fermer xo‟jaliklari ham mavjud. Dehqon 

xo‟jaliklarining bu boradagi ahamiyati ancha yuqori hisoblanadi. Tumanga chet 

davlatlardan bir qancha turdagi, ko‟p hosil beradigan, kam harajat kartoshka 

urug‟lari keltirilib ekilmoqda va undan yuqori hosil olishga erishilmoqda. 

Viloyatda ekiladigan barcha kartoshka maydonlarining 15 foizi Urgut tumani 

hissasiga to‟g‟ri keladi va jami ekiladigan maydon jihatidan tumanlar ichida 

birinchi o‟rinda turadi. Tuman statistika boshqarmasi ma‟lumotiga ko‟ra 2012 1-

yanvar holatida tumanda 1742 gektar yerga kartoshka ekilib 90099,0 tonna yalpi 

hosil olingan va o‟rtacha har bir gektar yerdan 517,2 sentnerdan hosildorlik 

ko‟tarilgan. Ushbu ko‟rsatkichda 2011 yilga nisbatan 215 foizga o‟sganligini 

ko‟rish mumkin. Yetishtirilayotgan kartoshkaning aksariyati ikkinchi ekindan 

keyin ekilishi, ayniqsa g‟alla maydonlarini qayta ishlab berishiga olib kelish bilan 

birga, uning mahsuldorligini ham oshiradi. Tumanda ekilayotgan kartoshkalarning 

93 foizi dehqon xo‟jaliklari, 6,9 foizi fermer xo‟jaliklari va atiga 0,1 foizi esa 

qishloq xo‟jalik korxonalari  egallagan yerlarga to‟g‟ri kelmoqda. 

Urgut tumanida kartoshka yetishtirishholati.(2008-2012 y.) 7-Jadval 

Yillar Gektar (ga) Yalpi hosil 

(tonna) 

Hosildorlik 

(sent.) 

2008 1528 50670 331,6 

2009 1534 52570 342,7 

2010 1692 54901 324,5 

2011 1741 59512 342,1 

2012 1742 90099,9 517,2 



 

Ushbu jadval tahlilidan shu narsani ko‟rish mumkinki tumanda 2008 yilda 

jami 1528 gektar yerga kartoshka ekilgan bo‟lib, o‟rtacha har gektar yerdan 331,6 

sentnerdan hosil olishgan yoki 50670 tonna yalpi hosil yig‟ib olingan. 2012 yilga 

kelib esa kartoshka maydonlarini ko‟paytirishga va bu turdagi mahsulotga bo‟lgan 

ehtiyojni qondirishga jiddiy e‟tibor qaratildi. 2012 yilda kartoshka maydonlari 

2003 yilga nisbatan 114 foizga oshdi yoki 214 gektarga ko‟paydi. 2012 yilda 

tumanda shu davr ichidagi eng ko‟p kartoshka hosili olingan yil hisoblandi. Ushbu 

yilda jami 90099,9 tonna yalpi hosil olinib gektariga 517,2 sentnerni tashkil qildi. 

Hosildorlik ham 2008 yilga nisbatan 156 foizga oshirildi. Hatto 2011 yilga 

nisbatan solishtirilganda 2012 yil 30587 tonna ko‟p hosil olishganligini ushbu 

jadval orqali ko‟rishimiz mumkin. Bu o‟z navbatida kartoshkachilikka 

ixtisoslashuvni oshib borish bilan birga uni etishtirishni intensivligiga e‟tibor 

yanada yuqori bo‟lib bormoqda.         

               Bog’dorchilik va uzumchilik. Qishloq xo‟jaligida ishlab chiqishni 

hududiy tashkil etishda va uni rivojlantirishda har bir tumanning tabiiy, iqtisodiy 

va ijtimoiy sharoitlariga bog‟liq. Har bir tumanning tabiiy sharoiti, yer, suv 

resurslari unda qishloq xo‟jaligining ma‟lum bir sohasining joylashtirish va 

rivojlantirish imkoniyatlari, mavjud sanoat va transport sharoitlaridan kelib 

chiqqan holda hududda yetishtirilgan mahsulotlarni iste‟molchilarga va qayta 

ishlash korxonalariga o‟z vaqtida yetkazib berishni ta‟minlaydi. Urgut tumanida 

dehqonchilik ko‟p tarmoqli bo‟lib, bu yerda paxtachilik, g‟allachilik, 

sabzavotshilik, bog‟dorchilik, uzumchilik va boshqa tarmoqlardan iborat 

hisoblanadi.Tumanda bog‟dorchilik asosiy tarmoqlardan biri sanalib, bu zaminda 

kishilar qadimdan bog‟lar yaratib, serhosil navlarni ko‟paytirib shu erning iqlimi 

va tuprog‟iga moslashtirib kelishgan. Aholining meva mahsulotlariga bo‟lgan 

ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda yil sayin bog‟lar maydoni kengaytirilib, 

intensive navli meva ko‟chatlari ekilib kelmoqda. Statistika ma‟lumoti bo‟yicha 

2011 yilda jami 1190 gektar bog‟lar mavjud bo‟lib, bu viloyatdagi barcha bog‟ 

maydonlarining 3,7 foizi tashkil qilmoqda. Bu erda mevalardan, ya‟ni o‟rikning – 



ko‟rsodiq, xurmon, subxon, arzami, Gulyunchi, Luchchak, maxtobi kabi navlari; 

olmaning – razmarin, rennet, simenko, saraton navlari, olchaning – griot, 

ostcheym, shpanka; shaftolining oq shaftoli, zafar, sariq nekarin, pushti napalyon; 

gilosning qora gilos, shampan, dragona va boshqa navlari ekilib mo‟l hosil 

olishmoqda. Shu bilan birga yong‟oq mevalardan, oq mag‟iz qora mag‟iz, 

toshloqda kabi navlari, anorning bir necha xil navlari yetishtirib kelinmoqda. 

Shundan kelib chiqqan holda tuman hududlarida bog‟dorchilik bugungi ahvoli 

mavjud yer resurslari, hosildorlik va yalpi hosil ko‟rsatkichlarni tahlil qilib 

o‟rganish muhim o‟ringa egadir. 

Urgut tumanida bog‟dorchilik qadimiy tarmoqlardan biri bo‟lib, uni 

rivojlantirishga jiddiy e‟tibor berib kelinmoqda. Chunki bog‟dorchilik tumanda 

o‟ziga xos ahamiyatga ega bo‟lgan soha hisoblanadi. Tumanda 2012 yil 1 yanvar 

holatiga ko‟ra jami 1190 gektar bog‟ maydonlari mavjud bo‟lib, shundan 1066 

gektari yoki 89 foizi hosil beradigan bog‟lar tashkil qilgan, 11 foizi yoki 124 

gektari yangi ekilgan, hali hosilga kirmagan kuchatlar hisoblanadi. 2011 yilga 

nisbatan bog‟lar maydoni tumanida bir oz ya‟ni 2 gektariga hosil beradigan 

yoshdagi bog‟lar maydoni 2012 yilda 2011 yilga nisbatan 3 gektarga ko‟paygan.  

   Tumanda 2012 yil davomida jami 12640 tonna meva mahsulotlari yig‟ib olingan 

bu 2011 yilga nisbatan 100,6 foizga yoki 87 tonnaga oshganligini ko‟rishimiz 

mumkin. Hosildorlik ham yil sayin oshib borishiga erishilmoqda, bu qaysidir 

ma‟noda tumanda intensiv bog‟lar yaratishga va har gektar yerdan olinadigan 

hosilni ko‟paytirishga, yerdan, suvdan unumli foydalanishga erishilmoqda. 

Tumanda 2012 yilda har gektar yerdan o‟rtacha 118,6 sentnerdan hosil olingan 

bo‟lib, bu o‟tgan yilga nisbatan 0,8 sentnerga oshishga erishilgan. Tumanda 

yyetishtirilgan meva mahsulotlarini asosiy qismini fermer va dehqon xo‟jaliklari 

etkazib bermoqda. Ayniqsa fermer xo‟jaliklarida birlashish bilan birga, 

bog‟dorchilikka ixtisoslashgan fermer xo‟jaliklari ham tashkil qilinmoqda, bu o‟z 

navbatida o‟sha fermer faqat bog‟larda meva mahsulotlari yetishtirishga e‟tibor 

qaratmoqda. Shu bilan birga boshqa tarmoqqa ixtisoslashgan fermer xo‟jaliklarida 

ham 5-10 gektargacha bog‟lar tashkil qiulingan. Keyingi yilda qishloq xo‟jaligi  



               Urgut tumanida meva maydonlari va yalpi hosilning 2011-2012 yildagi ko’rsatkichlari. 8-Jadval. 

 

№ Xo‟jalik nomi 

Barcha 

yoshdagilar (ga) 

Shu jumladan 

hosil beradigan 

yoshdagi 

maydoni (ga) 

Yalpi hosil 

(tonna) 

Shu jumladan 

hosil beradigan 

yoshda (tonna) 

Hosildorlik (s/ga) 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

1 
Barcha xo‟jalik 

toyifalarda 
1188 1190 1066 1066 12553 12640 12553 12640 117,8 118,6 

2 
Qishloq xo‟jalik 

korxonalari 
5 5 5 5 4 10 4 10 8,0 20,0 

3 
Fermer 

xo‟jaliklarida 
469 470 360 390 3096 3162 3096 3162 86,0 81,1 

4 
Dehqon 

xo‟jaliklari 
714 715 706 708 9457 9468 9457 9468 134,0 133,7 

              

Manba: Samarqand viloyati statistika boshqarmasi ma‟lumotlari asosida tuzilgan. 



korxonalarining faoliyati tugatilishi barobarida ularning balansida bo‟lgan yer 

maydonlari fermer xo‟jaliklariga bo‟lib berildi.  

Shu sababli don  urug‟lik navlarini yetkazib beruvchi ayrim qishloq xo‟jaligi 

korxonalarida oz miqdorda bog‟ maydonlari saqlanib turibdi. Shu sababli har yili 

qishloq xo‟jaligi korxonalaridagi bog‟lar maydoni qisqarib bormoqda. 2011 yilda 

tuman qishloq xo‟jaligi korxonalari tarkibida 5 gektar bog‟ maydonlari qolgan 

bo‟lib bu o‟tgan yilgiga nisbatan 1 gektarga kamaygan. Ulardan bog‟ maydonlari 

jami bog‟lar maydonining atiga 0,3 foizini tashkil qiladi xolos. Ushbu bog‟lar 2012 

yilda jami 10 tonna hosil olinib har gektar erdan 20 sentnerni tashkil qilgan. 

Bundan ko‟rinib turibdiki qishloq xo‟jalik korxonalarida yalpi hosil ham, 

hosildorligi ham tushib bormoqda. Shuning uchun bu yerdagi bog‟ maydonlarini 

fermer xo‟jaliklariga o‟tkazish kerak bo‟ladi. Tuman fermer xo‟jaliklarida 2012 

yilda jami 470 gektar bog‟ maydonlari mavjud bo‟lib, bu tumandagi jami bog‟ 

maydonlarining 39,5 foizini tashkil qiladi. Fermer xo‟jaliklaridagi maydonlarning 

390 gektari yoki 83 foizi hosil beradigan yoshdagi bog‟larni tashkil qiladi. 2011 

yilga nisbatan olib qaralganda bog‟lar maydoni 1 gektarga ko‟paygan bo‟lsada, 

lekin hosil beradigan yoshdagi bog‟lar maydoni 30 gektarga ko‟paygan. Fermer 

xo‟jaliklari o‟rganilayotgan yilda jami 3162 tonna hosil yig‟ib olgan bo‟lib , bu 

tumanlarda yalpi hosilni 25 foizini tashkil qiladi. Har gektar erdan o‟rtacha 81,1 

sentnerdan hosil olishga erishildi. Bu ko‟rsatkich 2011 yilda 3096 tonnani yoki 

gektardan 86 sentnerni tashkil qilgan. Tumanda aholi tomarqalarida ham meva 

mahsulotlari yetishtirib kelinmoqda. Bugungi kunda dehqon xo‟jaliklarida ham 

bog‟lardan mo‟l ko‟l hosil olinib, ichki bozorni ta‟minlashga xizmat qilmoqda. 

Tumanda 2012 yilda jami 75 gektar bog‟ maydonlari mavjud bo‟lib, bu jami bog‟ 

maydonlarining 60,0 foizini tashkil qilmoqda. Dehqon xo‟jaliklaridan mavjud bog‟ 

maydonlarining 99 foizini yoki 708 gektari hosil beradigan yoshdagi bog‟larni 

tashkil qiladi. Buni 2011 yilga nisbatan 2 gektarga ko‟payganligini ko‟rishimiz 

mumkin. Dehqon xo‟jaliklari tomonidan 9468 tonna hosil olinib bu jami yalpi 

hosilning 75 foizini tashkil qilgan. 2011 yilga nisbatan yalpi hosil 100,1 foizi yoki 

411 tonnage ko‟p yetishtirilgan. Dehqon xo‟jaliklarida 2012 yilda har gektar bog‟ 



maydonlaridan o‟rtacha 133,7 sentnerdan hosil olingan bo‟lib, bu 2011 yilga 

nisbatan 0,8 sentnerga pasayganligini ko‟rishimiz mumkin. Bunga sabab 2012 

yilda erta bahorda iqlimning bir oz o‟zgarishi, gullagan meva, daraxtlardan 

hosilning bir qismi tushib ketishi bilan hamda ayrim meva daraxtlarining yilning 

bir qismida ko‟p hosil berishi va boshqa yilda aksincha kam hosil berishi hisobiga 

shunday o‟zgarishga sabab bo‟lgan. 

Ma‟lumki aholi sonini oshib borishida bevosita iste‟mol maxsulotlariga 

bo‟lgan talabning oshishiga sabab bo‟ladi. Bugungi kunda aholi qioshloq xo‟jaligi 

mahsulotlariga, jumladan uzum  maxsulotlariga bo‟lgan talabni qondirish, bozor 

talablari doirasida serxosil shirin, sanoatbob, polizbob uzumlarni yaratishga talab 

va taklifdan kelib chiqqan xolda yil davomida aholini uzum bilan ta‟minlash uchun 

hududlar tabiiy sharoitlari va imkoniyatlarini ilmiy jihatdan o‟rganish 

ahamiyatlidir. Urgut tumanida uzumchilikning qadimiy tarmoqlaridan biri bo‟lib, 

uni tuprog‟i yetishtirilayotgan shirin – shaker uzumlar, nafaqat viloyatimizda 

balkim respublikamizda ham o‟z xududiga egadir. Viloyatimiz ko‟pgina 

tumanlarida bo‟lgani kabi uzumchilik Urgut tumanida ham yaxshi rivojlangandir.  

2013 yil 1-yanvar xolatiga ko‟ra Urgut tumani viloyatda uzum ko‟p yetishtiruvchi 

tumanlardan biri bo‟ldi va 68753 tonna xosil yig‟ib olishdi. Bu viloyatda 

yyetishtirilgan jami uzumning 16,3 foizi demakdir. Tumanda har gektar yerdan 

o‟rtacha 110,2 s/gain tashkil qilgan. Urgut tumani qishloq xo‟jaligidagi yalpi 

daromadning 2/3 ulushini uzumchilik berdi. Tumanda uzumchilikning mayiz 

tayorlash yo‟nalishi ham asosiy tarmoqlardan biri hisoblanadi. Keyingi yillar 

iste‟molbob va vinabob navlari yyetishtirishyanada yuksalib, yetishtirilayotgan 

uzum turlari chetga ham export qilinmoqda. Bu yanada uzumning mayizbob 

navlaridan kishmish, nimrang, toyfi, muzkat, sapervani kabi navlari ko‟proq 

yetishtiriladi. Tumanda keyingi yillarda uzum yetishtirishning ko‟rsatkichlari va 

xo‟jalikdagi ahamiyatini o‟rganib chiqish muhim o‟ringa egadir. Urgut tumani 

aholisi azaldan uzum yetishtirishga katta e‟tibor berib kelgan. Aholi tarmoqlarida 

yyetishtirilgan uzumlar asta – sekin xo‟jaliklarda ham amalgam oshirilgan shu 

sabab o‟tgan yillar mobaynida uzum yetishtirishda aholi katta tajribalarga ega 



bo‟lib endilikda undan mo‟l – ko‟l hosil olib kelmoqdaki, bu o‟z navbatida aholi 

turmush sharoitlarini yaxshilashga, uning daromad manbaini yaxshilashga, qayta 

ishlash sanoat tarmoqlarini ko‟paytirishga sharoit yaratib berilmoqda.Tuman 

xo‟jaliklarida uzum yetishtirishda ixtisoslashtirishda ilmiy asosda olib boriladi bu 

orqali uzumni yetishtirishda ilg‟or texnika usullaridan to‟g‟ri foydalanish asosida 

uni parvarishlash, yerdan to‟g‟ri va unumli foydalanishga olib keladi va yuqori 

sifatli mo‟l hosil yyetishtirishimkoni yaratiladi. Bundan tashqari tumanda 

uzumchilikni iqtisodiy foydali soxaga aylantirish uchun keng imkoniyatlar mavjud. 

Buning uchun xo‟jaliklarda uzumlarni yetishtirishni kengaytirish, toklarni 

parvarishlashni yshilash, mexanizatsiyadan keng foydalanish, ishlab chiqarish 

jarayonini ilmiy asosida to‟g‟ri tashkil etish, aholining moddiy manfaatlarini 

yaxshilash talab etiladi. Ammo har yili xo‟jaliklarda o‟tkazilgan ko‟chatlar o‟z 

vaqtida parvarish qilinmasligi natijasida qurib qoladi. Shuning uchun 

parvarishlashni yaxshilash, kasallik va zararkunandalarga qarshi kurashishni 

kuchaytirish lozim. Tumanda uzumzorlarni kengaytirish uchun irrigatsiya 

tarmoqlari yaxshi taraqqiy etgan, toshloq yerlar mavjud. Bunday maydonlarni 

o‟zlashtirish uzumzorlarni anashu yerlarni o‟zlashtirish xisobiga kengaytirish 

mumkin. Tumanda 2012 yil 1-yanvar xolatiga ko‟ra jami 7571 gektar uzum 

maydonlari mavjud bo‟lib uning 6240 gektari yoki 82 foiz xosil beradigan yerdagi 

uzumzorlar qolgan 18 foizni yoki 1381 gektarini yangi ekilgan, jami hosilga 

kirmagan ko‟chatlar hisiblanadi, 2010 yilga nisbatan uzumzorlar maydoni 81 

gektarga qisqargan bo‟lsada, lekin hosil beradigan uzumzorlar maydoni 2011 yilda 

2010 yilga nisbatan 692 gektarga ko‟paygan. 2011 yilda tumanda 49232 tonna 

uzum maxsulotlari yig‟ib olinib bu 2010 yilga nisbatan 120 foizga yoki 8389 

tonnaga ko‟p hosil yyetishtirilganligini ko‟ramiz. Tumanda 2011 yilda har gektar 

yerdan o‟rtacha 78,9 gektariga hosil bo‟lib, bu 2010 yilga nisbatan 5,3  sentnerga 

ko‟p hosil olingan. 2010 yilda gektaridan 73,6 sentner hosildorlik yig‟ishtirildi. 

 



Urgut tumanida uzum maydonlari yalpi hosildorligining 2010-2011-yillardagi ko’rsatkichlari. 9-jadval 

№ Xo‟jalik nomi Barcha 

yoshdagilar(ga) 

Shu 

jumladan:Hosil 

bo‟ladigan 

yoshlar 

maydoni(ga) 

Yalpi hosil 

(tonna) 

Shu jumladan:hosil 

beradigan 

yoshda(tonna)ladi 

Hosildorlik(s/ga) 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 

1 Barcha xo‟jalik 

tarmoqlarida 

7632 7571 5548 6240 40843 49232 40843 492232 73.6 78.9 

2 Qishloq xo‟jalik 

tarmoqlarida 

5 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0 

3 Fermer 

xo‟jaliklarida 

6296 6236 4216 4908 19980 28304 19980 28304 47.4 57.7 

5 Dehqon 

xo‟jaliklarida 

1331 1332 1332 1332 20863 20928 20863 20928 156.6 157.1 

  

 



Tumanda yetishtirilayotgan uzum maxsulotlarining asosiy yyerlarni fermer 

va dehqon xo‟jaliklari etkazib bermoqda. 2011 yil jami uzum maydonlarining 82,4 

foiz yoki 6236 gektari fermer xo‟jaliklari, qolgan 17,6 foiz yoki 1332 gektari 

dehqon xo‟jaliklari xissasiga to‟g‟ri kelgan. Hosil beradigan yoshdagi 

uzumzorlarda bu ko‟rsatkich 80 foizga 20 foizni tashkil qilgan. Tumanda 

yetishtirilayotgan yalpi uzum hosilining 2011 yilda 28304 tonnasi yoki 57,5 foiz 

fermer xo‟jaliklari xissasiga qolgan 42,5 foiz yoki 928 tonnasi dehqon xo‟jaliklari 

hosiliga to‟g‟ri kelgan. Tumanda 2011 yilda har gektar erdan yyetishtirilgan 

hosildorlikda dehqon xo‟jaliklarining o‟rni kattadir. `chunki fermer xo‟jaliklarida 

ishlatilayotgan o‟z tomarqa maydonlari 0,5-1 gektargacha bo‟lgan aholi, uchastka 

maydonlaridan oqilona foydalanib har sotix erdan ko‟proq daromad olishga 

harakat qiladi.Shu sabab dehqon xo‟jaliklarida hosildorlik yil sayin ortib 

bormoqda. 2011 yilda dehqon xo‟jaliklarida har gektar yerdan o‟rtacha 157,1 

sentner hosil yetishgan bo‟lib, bu 2010 yilga nisbatan 0,5 sentnerga yoki 101 

foizga oshganligini ko‟rsatish mumkin. Aholiga fermer xo‟jaliklarida 

o‟rganilayotgan yilda 57,7 sentnerdan 121,7 foizga ko‟paygan. 2011 yilda 2010 

yilga nisbatan hosildorlik 10,3 sentnerga ko‟payganligini ko‟rish mumkin. 

            Umuman olganda tuman fermer va dehqon xo‟jaliklarida, bugungi kunda 

uzum yetishtirishga katta e‟tibor qaratilib, yangi navli uzumlar maydonini 

oshirishga undan olinadigan hosildorlikni ko‟paytirishga erishilmoqda.Tumanda 

xullas, sanoatbob, bozorbob uzum maydonlari ko‟paytirilib, tuman sharoitiga mos 

tushadigan yangi navlar olib kelib ekilmoqdaki, bu kelajakda har gektar yerdan 

olinadigan hosildorlikni oshirish bilan birga aholi daromadlari ko‟payishiga va ular 

turmush tarzini yaxshilashga olib keladi. Tumanda uzum yetishtirishning yillar 

bo‟yicha xolatini o‟rganib chiqish maqsadga muvofiqdir. Chunki shu orqali 

bugungi kundagi xolatga izoh berish, mavjud yer maydonlaridan qay xolda 

foydalana olib kelinayotganligini chuqur tahlil qilish mumkin bo‟ladi. 

 

 

 



Urgut tumanida uzum yetishtirishning 2008-2011 yillardagi holati. 

                                                                                                 10-jadval 

№ Asosiy 

ko‟rsatgichlar 

2009 2010 2011 2012 2012-yil 

2009-

yilga 

nisbati(%) 

1 Barcha yoshdagi 

uzumzorlar(ga) 

7568 7632 7571 7574 116 

2 Shu jumladan 

hosil berish 

yoshdagilari(ga) 

5248 5548 6240 6246 176 

3 Yalpi hosil(ga) 50638 40843 49232 68753 314 

4 Hosildorlik(s/ga) 96.7 73,6 78.9 170.1 178 

 

Ushbu jadvalni tahlil qiladigan bo‟lsak Urgut tumanida 2009 yilda jami 

7568 gektar uzumzorlar mavjud bo‟lib, shuning 69,3 foiz yoki 5248 gektari hosil 

beradigan yoshdagi uzumlarni tashkil qiladi. Maskur yilda jami 50628 tonna hosil 

olinib o‟rtacha har gektariga 96,7 sentnerga to‟g‟ri kelgan. 2010 yilda tokzorlar 

maydoni 2009 yilga nizbatan 64 gektarga ko‟payib 7632 tonnani tashkil qildi. 

Lekin hosil beradigan yoshdagi tokzorlar 2009 yilga nisbatan 300 gektarga 

ko‟paydi va 5548 gektarni tashkil qildi. Tokzorlarga e‟tiborni kuchaytirilishi, 

iqlimni yaxshi bo‟lishi evaziga 2009 yilda 50628 tonna hosil olindi yoki 2010 yilga 

nisbatan 9785 tonnaga ko‟p hosil olingan. Shu bilan birga, har gektar erdan 

olinadigan hosildorlik ham oshib 2009 yilda 96,7 s/ga tashkil qildi. Tumanda 2011 

yildan boshlab tokzorlar maydoni ancha ko‟paydi, shu bilan birga unda amaldagi 

hosilga ham katta e‟tibor qaratildi. 2011 yilda tumanda tokzorlar maydoni 7571 

gektarni tashkil qilib bu 2009 ga nisbatan 3 gektarga ko‟paytirildi. Shu bilan birga 

2-3 yerga ekilgan toklar hosil bera boshladi va maskur yilga kelib, hosil beradigan 

yoshdagi tokzorlar maydoni 62,40 gektarni tashkil qildi va 2009 yilga nisbatan 892 

gektarga ko‟paydi. Ushbu yilda jami 49322 tonna hosil olishib har gektar yerdan 



o‟rtacha 789 sentnerni tashkil qilgan. Agar ushbu ko‟rsatkichni o‟tgan 2009 yil 

bilan taqqoslaganda qariyb 17,8 foizga kam hosil olganligini ko‟rishimiz mumkin. 

2012 yilda esa tumanda har gektar yerdan olinadigan hosildorlik ham ko‟paydi. 

Buning asl sababi barcha xo‟jaliklarda tokzorlarda berilgan ishlovlar, mineral 

o‟g‟itlardan azot, fosfor, kaliy va maxalliy o‟g‟itlardan o‟z vaqtida foydalanish 

bilan birga, tokzorlarni tez kasalga chalinib qolmasligini oldini olish uchun 

ximikatlar bilan dorilab turish ishlarini o‟z vaqtida olib borilayotganligi tufayli 

erishilmoqda.   

 Tamakichilik. Mamlakatimiz mustaqillik yillarining boshlarida qishloq 

xo‟jaligida xo‟jalik yuritish hsakli jamoa xo‟jaliklari tarkibida edi. 1995 yildan 

boshlab respublikamiz hukumati mamlakatimiz iqtisodiyotining eng muhim 

tarmog‟i bo‟lgan qishloq xo‟jaligida bozor munosabatlarini shakllantirish 

mumkinligining nodavlat shakllariga o‟tish davlat tasavuridan chiqish va 

xususiylashtirish dehqon va fermer xo‟jaliklar faoliyatini yo‟lga qo‟yish kabi 

masalalarini hal qilishga e‟tibor berdi. Bugungiuda qishloq xo‟jaligida xo‟jalik 

yuritish hsakllaridan biri fermer xo‟jaliklari muhim o‟rin egallaydi.Ular xo‟jalik 

yuritishning shaxsiy manfaatdorlik, tashabbuskorlik mulkka egalik qilish, mulkiy 

javobgarlik tamoyillariga tayanib, tarmoqda mulk shakllarininf teng xuquqli va 

sog‟lom raqobat muhiti asosida rivojlanib borishga asoslanadi.Hozirda 

viloyatimizda shu jumladan Urgut tumanida xo‟jaliklarida mustaqil rivojlanishlari 

uchun barcha tashkiliy, huquqiy iqtisodiy hsart-sharoitlar yaratib berilgan.  

O‟zbekiston respublikasi prezidentining 2006-2010 yillarda fermer 

xo‟jaliklarini rivojlantirishni qo‟shimcha chora tadbirlarini ishlab chiqishga doir 

farmonining qabul qilishi fermer xo‟jaliklarining son va sifat jixatidan yanada 

o‟sib, rivojlanishlari uchun mustahkam zamin yaratib berdi. Albatta bu farmon 

fermyerlar uchun qator imkoniyatlar, qulayliklar yaratib berishi bilan bir qatorda, 

ularni ma‟suliyatiga samarali mehnat qilishiga undaydi. 

Bu farmonda qishloq xo‟jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishning bozor 

tamoillariga javob beradigan texnologiyalari hamda moliyalashtirishning uslub va 

shakllarini tanlashda moliyaviy mablag‟lardan foydalanishda fermer 



xo‟jaliklarining mustaqilligini ta‟minlashda, fermer xo‟jaliklarini ehtiyojlariga 

qarab, barcha zarur xizmatlarni ko‟rsata oladigan zamonaviy ishlab chiqarish va 

bozor infratuzilmalarini yaratish va rivojlantirish, tanlovi asosida fermer 

xo‟jaliklarini tashkil etish, kamida 3 yil zarar bilan ishlayotgan fermer shartnomani 

bekor qilish va tarqatib yuborish ular faoliyatiga har qanday noo‟rin aralashlarga 

yo‟l qo‟ymaslik, fermyerlarning huquqiy ishlariga yo‟l quymaslik, fermyerlarning 

huquqiy va iqtisodiy bilimlarini oshirish uchun joylarda shart sharoitlar yaratib 

berish ko‟rsatilgan. Fermer manfaati yo‟lida qabul qilingan qonunlar farmonlar va 

me‟yoriy xujjatlar qishloq xo‟jaligida fermer xo‟jaliklarining rivojlanishiga zamin 

yaratadi. Urgut tumanida fermer xo‟jaliklarining rivojlanish jarayonlarini 2007 yil 

ma‟lumotlari bilan 2008 yil taqqoslanganda fermer xo‟jaliklarining soni 2,5 

barobarga kamayganligi yoki 2011 yilda 789 ta bo‟lib qolganligini ko‟rishimiz 

mumkin. O‟rtacha har bir fermerga to‟g‟ri keladigan er maydoni ham 2,5 barobar 

oshirib 2008 yilda 9,2 gektar bo‟lgan bo‟lsa 2011 yilda 22,9 gektarini tashkil 

qilgan. Ularda ishlovchilar soni 6900 kishidan 26645 yoki 19745 kishiga ortgan.  

Yalpi qishloq xo‟jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishdagi fermer xo‟jaliklarining 

ulushlari 2004 yilda 16,2 foizni, 2008 yilda 20 foizni, 2010 yilda esa 21,6 foizni 

tashkil qildi. 2011 yil 1-yanvar holatiga ko‟ra tumanda jami 789 ta fermer 

xo‟jaliklari mavjud bo‟lib shundan 469 ta fermer tamaki yetishtirishga 

ixtisoslashgandir. Tumanda tamaki bilan shug‟ullanuvchi 24 ta agro firmalar 

mavjud va ular 469 ta fermyerlarni o‟zida birlashtirgan. Agrofirmalar qatoriga 

Navoiy va Ulug‟bek agrofirmalar tarkibida 42 va 33 ta fermer xo‟jaliklari bor.  

Dehqonobod agrofirmalarida 21 ta,  

Qayroqlida agrofirmalarida 20 ta,  

G‟ijduvonda 20 ta, Navoiyda 29 ta, O.Uzoqov va Jartepa agrofirmalarda 25 

tadan eng ko‟p fermer xo‟jaliklari tuzilgan. 

Jami 24 agrofirmalardan «Izmir» navli tamaki, 9 ta agrofirmalarda «Basma» 

va 10 ta agrofirmalarda «Dyuhek» navli tamaki yetishtirishga ixtisoslashgan. 

Tumandagi tamaki yetishtiruvchi 469 fermer xo‟jaliklaridan 290 tasi «Izmir» 



navini 96 tasi «Basma» navli va 83 ta fermer xo‟jaliklari «Dyuhek» navli tamakilar 

yetishtirib kelmoqda.  

Urgut tumani fermer xo’jaliklarida tamaki yetishtirishning holati. 

(2011-1-yanvar holatiga)                      11- jadval. 

 Ko‟rsatkichlar 

mavzusi 

O‟lchov 

birligi 

2007 2008 2009 2010 2010-yil 

2007-yilga 

nisbatan(%) 

hisobida 

Ekin maydoni ga 6165 7322 7360 7595 123.2 

Hosildorlik s/ga 12.2 14.3 14.4 11.6 95.1 

Yalpi hosildorlik Tonna 7504 10465 10600 8829 117.6 

 

Yuqoridagi jadval ta‟limi shuni ko‟rsatadiki tuman fermer xo‟jaliklarida 

2007 yilda jami 6165 gektar erga tamaki ekilgan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 2010 yilga 

kelib 7595 gektarga yetgan yoki 1432 gektar yer maydoni qo‟shimcha maydoni 

ekish uchun ajratilgan. Bundan ko‟rinib turibdiki tumanda tamaki maydonlarini 

ko‟paytirishga katta e‟tibor berilmoqda. Hosildorlik gektaridan 2007 yilda 12,2 

sentnerni tashkil qilsa, 2010 yilda bir oz kamaygan va gektaridan o‟rtacha 11,6 

sentnerga yetgan. Aksincha 2007-2009 yillarda har gektar yerdan o‟rtacha 14,3-

14,4 sentnerdan hosil olishga ham erilishgan.Tamakining yalpi hosili 

o‟rganilayotgan davrlarda biroz farq qiladi 2007 yilda 7504 tonna tamaki 

yyetishtirilgan bo‟lsa bu 2010 yilda 8829 tonnani tashkil qilgan. Bu borada 2008-

2009 yillarda 10300 tonnadan ortiq hosil olingan. Albatta buni bir qancha sabablari 

bor.Biz yuqoridagi boblarimizda aynan tamaki navlarining hosildorlik darajasi 

turlicha ekanligiga e‟tibor qaratgan edik. Shu jihatdan oladigan bo‟lsak tuman 

fermer xo‟jaliklarida “Izmir” navi ko‟p ekilmoqda.  

“Izmir” va “Basma” navlari Dyuhekga qaraganda hozildorlik darajasi past 

bo‟lsada, lekin sharq tipidagi tamaki hisoblanib bu ichki va tashqi xaridorlar 

talabini qondiradigan dunyo bozoridan raqobat bardosh tamaki mahsulotlari 



hisoblanadi.Shu sababli ham maskur navdagi tamakilar ekilishiga va undan yuqori 

hamda sifatli mahsulotlar yetishtirishga katta e‟tibor qaratilmoqda.  

 

Urgut tumani fermer xo’jaliklarida yetishtiriladigan tamaki navlarining    

holati                                                                                     12-jadval 

№ 

 

Ekinlar 

nomi 

     2008 y      2009 y     2010 y. 

Ekin 

maydon

ga 

Hosil

dorlik 

s/ga 

Yalpi 

hosil 

tonna 

Ekin 

maydon

ga 

Hosil

dorlik 

s/ga 

Yalpi 

hosil 

tonna 

Ekin 

maydon

ga 

Hosild

orlik 

s/ga 

Yalpi 

hosil 

tonna 

1 Izmir 4217 8.2 3450 4780 8.3 3552 5007 8.0 4006 

2 Basma 695 10.0 695 760 10.8 8021 1074 10,0 1074 

3 Dyubek 2410 26.2 6320 2320 26.8 6227 1516 24.7  3749 

4 Jami 7322 14.3 1060 14.4 10600 7595 11.6   

 

Yuqoridagi jadvalni tashkil qiladigan bo‟lsak tuman fermer xo‟jaliklarida 

2007 yilda jami 4217 gektar yerga “Izmir” navli tamaki ekilgan bo‟lsa bu 

ko‟rsatgich 2010 yilda 5007 gektarni tashkil qilgan yoki 790 gektarga ko‟paygan 

jami tamaki ekin maydonlarining 66 foizga “Izmir” ekilgan. “Basma” tamaki 

navlari maydonlari o‟rganilayotgan yoki 375 gektar ko‟paygan. Jami tamaki ekin 

maydonlarining 14,1 foizga “Basma” ekilmoqda.“Dyuhek” tamaki navlari 

maydonlari o‟rganilayotgan davrda 2410 gektardan 1516 gektarga tushib ketgan 

yoki 894 ga kamaygan.Jami ekin maydonlari tarkibida “Dyuhek”ning ulushi 19,9 

foizni tashkil qilmoqda “Izmir”ning yalpi hosili yil sayin oshib bormoqda 2008 

yilda jami 3410 tonna yyetishtirilgan bo‟lsa 2010 yilda 4006 tonnaga yetgan yoki 

516 tonnaga ko‟paygan. Xuddi shunday “Basma” yetishtirishga ham katta e‟tibor 

berilmoqda 2008 yilda 695 tonna tonna hosil yyetishtirilgan bo‟lsa 2009 yilda 

1074 tonnani yoki 379 tasiga oshgan. Yuqoridagi jadval ta‟limi shuni ko‟rsatadiki 

Urgut tumani agrofirmalarida tamaki navlari yyetishtirishasosan ularning 

joylashgan hududlariga sug‟oriladigan va lalmi yer maydonlariga ekilishi hisobiga 

uni yetishtirishda aynan tumanning sug‟oriladigan maydonlari ko‟p bo‟lgan 



xo‟jaliklarida fermer xo‟jaliklarida ekiladi.Ushbu nav tipiga bir necha navlar kiradi 

ya‟ni “Dyuhek 2898” , “Dyuhek” 44-07 navi kabilar.Tumanning Mehnatobod va 

Mo‟minobod agrofirmalarga qarashli 27 ta fermer xo‟jaliklarining barchasi 

“Dyuhek” navli tamaki yetishtirishga ixtisoslashgan.Bundan tashqari H.Mo‟minov, 

Jartepa, Akromobod, Yangi ariq, Navro‟z, Bobur, Samarqand, Qayroqli va 

Oxunboboyev nomli agrofirmalar qarashli ayrim fermer xo‟jaliklarining bir qismi 

Dyuhek navli tamaki yetishtirishsa qolganlari Izmir va Basma navli tamaki 

yetishtirishga ixsisoslashgan.Tumanda Jartepa, Vatkan, Baxrin, Yangi ariq, 

Navro‟z, Bobur, Samarqand va Qayroqli, Oxunboboyev nomli agrofirmalarning 

fermer xo‟jaliklarida “Basma” tamaki navlari eng ko‟p yetishtiriladi.“Izmir” 

tamaki naviga to‟liq ixtisoslashgan fermer xo‟jaliklari asosan lalmi va qisman 

sug‟oriladigan yer maydonlariga egadir.  

Tumanning Ulug‟bek, Ittifoq, Navoiy, Oqqo‟rg‟on, G‟ijdivon, Taroqli, 

Dehqonobod, Raximov, Uzuqov va Jo‟raptepa agrofirmalariga qarashli 311 ta 

fermer xo‟jaliklari faqat “Izmir” tamaki navi yetishtirishga ixtisoslashgan va uni 

yetishtirmoqda qolgan ayrim agrofirmalarda ham “Dyubek”  “Izmir” va “Basma” 

navlari aralash holda joylarning holatiga qarab tuproq stukturasi,suv ta‟minotini 

hisobga olgan holda  fermer xo‟jaliklarida yetishtirib kelinmoqda.‟‟Izmir,,navi 

yetishtirishda tumandagi Taroqli va R.Rahimov agrofirmalarida tamaki yetishtirish 

gekraridan 9 sentenerga tashkil qilmoqda va shu yo‟qori ko‟rsatishga egadir. 



Urgut tumani fermer xo’jaliklarida tamaki navlarining yetishtirishholati (2010-yil 1-yanvar holat ) 13-jadval 

№ Agro fermalar nomi 
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1 Mehnatobod 17 191.4 25.0 478.4       191.4 25.0 478.4 

2 Ulug‟bek 53 809.4 8.0 647.5  809.4 8.0 647.5       

3 Ittifoq 6 92 7 64,4  92 7 64.4       

4 Navoiy 39 525.6 8.0 420.5  525.6 8.0 420.5    65.7 22.0 144.6 

5 X.Muminov 22 127.0 15.2 193.6  61.3 8.0 49.0       

6 Jartepa 62 641.8 16.6 1063.4  53.8 7.0 37.9 296.3 10.0 296.3 291.7 25.0 729.2 

7 Oqqo‟rg‟on 17 178.7 7.0 125.1  178.7 7.0 125.1       

8 G‟ijdivon 40 284.3 8.0 227.5 284.3 8.0 227.5       

9 Akromobod 23 304.3 9.7 294.8 266.3 7.9 211.2    38.0 22.0 83.6 

10 Taroqli 16 239.6 9.0 215.6 239.6 9.0 215.6       

11 Dehqonobod 41 681.4 8.0 545.1 681.6 8.0 545.1       

12 Vatkan  31 304.5 9.4 286.8 88.4 8.0 70.7 216.1 10.0 216.1    

13 Yangiariq 27 308.2 8.9 301.8 274.5 8.0 219.6 51.4 10.0 51.4 12,3 25.0 30.8 

14 Bahrin 21 261.8 9.9 260. 13,6 9.0 12.2 248.2 10.0 248.2    

15 Navro‟z 7 43.8 10.8 47.2 33.4 8.0 26.7 2.0 10.0 2.0 8.4 22.0 18.5 

16 K.Rahimov 29 482.9 9.0 434.6 482.9 9.0 434.6       



17 O.Uzoqov 35 472.7 8.4 399.2 457.7 8.0 366.2       

18 Bobur 28 358.0 11.8 305.4 12,0 8.0 9.6 212.8 10.0 212,8 33,2 25.0 83.0 

19 Samarqand 26 244.7 23.4 572.8 17.0 8.2 14.0 7.0 10.0 7.0 220.7 25.0 551,8 

20 Jurabtepa 35 469.2 8.0 375.4 469.2 8,0 375.4       

21 Qayroqli 40 409.8 23.2 951.0 8.0 9.0 7.2 40.5 10.0 40.5 361.3 25.0 903.3 

22 Oxunboboyev 34 270.0 24.8 669.0    4.0 10.0 4.0 266.0 25.0 665.0 

23 Mo‟minobod 10 109.0 8.8 95.6 103.0 8.0 82.6    6.0 22.0 13.2 

24 Tuman bo‟yicha 659 759.7 11.6 88.2 500.7 8.0 400.6 1074 10.0 1074 15.1 24.7 3749 



Ammo Ittifoq, Oqqurg‟om agrofermalardagi fermer xo‟jaliklari o‟zida 7.0  

s/ga hosildorligini oshirmoqda.‟‟Basma‟‟ navi tamakining hosildorligi “Izmir” 

tamaki naviga qaragan beros yo‟qoridir. Tumanda “Basma” tamaki navi 

yetishtiruvchi fermer xo‟jaliklari hozirda har bir gektaridan o‟rtacha 10 sentenerni 

tashkil qilmoqda. 

“Dyubek”  yo‟qori hosildorlik darajasiga ega bo‟lib tumandagi 7ta 

agrofirmalar tarkibidagi fermer xo‟jaliklarida hosildorlik 25 sentnerga yetgan 

bo‟lsa qolgan 4 ta agrofirmalar tarkibidagi fermer xo‟jaliklarida xosildorlik 22 

sentnerga yetmoqda.Quyida Urgut tumani fermer xo‟jaliklarini ”Dyubek” va 

“Izmir” tamaki navlari hosildorligi bo‟yicha guruhlash me‟yorini berilmoqda.       

Tumandagi mavjud xo`jaliklar uzoq yillar mobaynida tamakining  

‟‟Dyubek‟‟ navini yetishtirib kelganlar.Shunday bo‟lishiga qaramasdan bu nav 

bo`yicha hosildorlik ancha tabaqalashgan.Raqamlar shuni tasdiqlaydiki 

hosildorlikning oshib borishi mehnat unumdorligining ham oshishi bilan bir vaqta 

yuz bergan bo`lib ,uning zamirida dehqonchilik tizimi talablariga amal qilishdik 

muhim ilmiy mutonosiblik yotadi.Bu esa o‟z navbatida mahsulot tamakining 

pasayishiga olib keladi.Jumladan tamaki hosildorligi 10,8 sentnerni tashkil etgan 

9ta fermer xo‟jalikda mehnat unumdorligi 0.371 sentner(kishi kunini va 1s 

mahsulot tannarxi 177.2ming tonnani tashkil qilgan bo‟lsa,hosildorligi 25,3 s 

bo‟lgan 7ta fermer xo‟jaliklarida mehnat unumdorligi qariyb 2 barobarga ortiq,1,s  

mahsulot tamaki 122,8 ming so‟mga yoki 29,5% ga pastdir.   Lekin bu nav 

bo‟yicha sotish baholari darajasi ancha past bo‟lganligi uchun 1 sentner, uchun 

o‟rtacha 111-142 ming so‟m barcha xo‟jaliklar faoliyati zarar bilan yakunlangan. 

Zararlilik darajasi 2 barobarga tafovut qiladi.takidlanganidek “Izmir”tamaki 

navining hosildorligi „Dryubek”naviga nisbatan pastroq bo‟lib,uni yetishtiradigan 

1ta xo‟jalikda tafovut bor yo‟g‟i 2.7 s/ga ni yoki 33.7%ni tashkil qiladi.Bu navda 

hosildorlikning oshishida har xil mehnat unumdorligi darajasida olingan.  



            Tamaki  hosildorligi bo’yicha guruhlash va unung samaradorlikka ta’siri (2008-2011-yil) 14-jadval 

 Tamaki hosildorligi bo‟yicha guruhlash s/ga 
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“Dyubek” tamaki navi bo‟yicha 

I-guruh 14.6 gacha 9.0 10.8 0.371 177.2 141.2 -36.0 143.7 -46.6 

II guruh 14.7-22.4 6.0 18.7 0.629 160.3 142.2 -18.1 131.0 -30.0 

III guruh 22.5-30.1 7.0 25.3 0.655 154,4 141.3 -13.1 132.7 -24.1 

“Izmir” tamaki navi bo‟yicha 

I guruh 8.2 gacha 5.0 8.0 0.612 216.9 229.5 12.6 171.4 10.8 

II guruh 8.3-9.5 3.0 8.7 0.613 180.3 234.2 53.9 150.0 67.2 

III guruh 9.6-11.0 4.0 10.7 0.606 205.4 238.4 33.0 146.0 31.3 

                          Manbaa:Urgut tumani xo‟jaliklari ma‟lumotlari asosida  



Lekin mahsulot tannarxi,hosildorligi 8.0s/ga bo‟lgan 3ta xo‟jalikda 111.5ming 

so‟mga yoki 9.8%ga past bo‟lgan „„Izmir” navida sotish baholari yuqoriligi 

xo‟jaliklar faoliyatining foyda bilan yakunlanganligidan dalolat beradi. O‟rtach 

sotish holati bahosi hosildorlik ortib borishi nilan 1 s hisibiga 229.5 ming so‟m 

238.4 ming so‟mgacha yoki 6.9% tenglashib turgan  hosildorlik oshib borishi bilan 

xo‟jaliklar faoliyatining rentabellik darajasi ham oshib brogan va I guruhdagi 

10.8% dan III guruhdagi 31.3% ga o‟zgargan umuman xo‟jaliklarda tamaki 

hosildorligining nav va guruhlar bo‟yicha tahlili quyidagi xulosalarni keltiradi. 

--Ishlab chiqarilayotgan ikkala tamki navida ham hosildorlikning oshib borishi 

tannarxining pasayishiga olib kelgan.Bu raqam “Dyubek”da 29,5% “Izmir”9.8 

bo‟lgan. 

--Tamakining pasayishi ikkala navda ham asosan mehnat haqini pasaytirish 

hisobiga amalga oshirilgan, ya‟ni „‟Dyubek”da -25.2%ga va “Izmir”da-35.6%ga; 

--Tamaki yetishtirishning rivojlantirish mehnat unumdorligini oshirish orqali 

amalda oshirilishi maqsadga muvofiq.Tamaki mehnatini ko‟p talab qiladigan ekin 

bo‟lganligi uchun mehnat unumdorligi pastligi ishlarni mehanizatsiyalash 

darajasining pastligi bilan tafsiflanadi. 

Tamakining hosildorligi va homashyo sifatini oshirishning eng muhim omillaridan 

biri bu tamaki yyetishtirishtehnalogiyasi takomillashtirish hisoblanadi.Ma‟lumki 

fermetlangan tamaki barglari homashyoning kimyoviy tarkibi bilan aniqlanadigan 

sifat ko‟rsatgichlari darajasi bilan belgilanadi.Bu ko‟rsatgichlar asosan tamaki 

yyetishtirishtehnalogiyasi va ta‟kidlanganidek,tuproq-iqlim,sharoitlari bilan 

belgilanadi.Tashqi sharoitlar va agro tehnika  imkoniyatlar yaratib beradi.Shunday 

qilib 1gektar yerga to‟g‟ri kelgan foyda 748.06ming 10 mni tashkil etib ,bu kech 

ekilgan tamakining bir gektar yerga to‟g‟ri kelgan foydasidan 437.9ming 10mga 

yoki 2.4 martaga ko‟pdir.Hisob kitoblar ko‟rsatishicha “Dyubek” tipidagi tamoki 

ko‟chatlarni dalaga o‟tkazishni aprel oyining ikkinchi o‟n kunligida tashkil 

etilganda hosildorlik 32.8 sentnerga va 1-2 nav ham xomasyo chiqimi 77.5%ga 



ortib,rentabentlik darajasi 56.4%ni tashkil etadi.”Izmir”tipidagi tamaki 

ko‟chatlarini ertaroq dalaga ko‟chirib o‟tqazishda samaradorlik darajasi keskin 

oshishi aniqlanadi.Ekishni aprel oyining 1-o‟n kunligida o‟tqazishda hosildorlikni 

o‟tqazishni 13.3%s sentnerga (kech ekilganda 4.5 sentnerga ko‟p)Yo‟qori navlari 

(kech ekilganda 4444.5 sentnerga ko‟p)chiqishini 31.6 dan 53.7%ga oshirish 

imkonini beradi.Bu navda 1-ga yerga to‟g‟ri mos ravishda 355.3 ning 10mdan 

841.2 ming 10mga ya‟ni 486.0 ming so‟mga yo‟ki 2.4 martaga ko‟p 

olimgan.Narijada rentabilatsiya41.8dan 58.4%ga yo „ki16.6 punktga oshgan 

xo‟jaliklarda oilalar tomonidan tamaki ekishni oldinroq omalga oshirishni tashkil 

etishi uchun yerni erishgs tayyorlash ishlarini o‟z vaqtida qatiy grafik hamda 

oilalar buyurtmalari asosida o‟tkazilishi maqsadga muvofiq.Mahsulot sifatining 

umumiy natijasiga ko‟rsatadigan ijobiy ta‟siri tahlil qilish imkonini beradi 

-.Eng avvalo ikkala tamaki navida ham ko‟chatlarni ertaroq yani belgilangan 

vaqtda o‟tqazish uning sifatini yaxshilashga yioki yo‟qori navli tamaki bargaining 

salmog‟ining ko‟payishiga olib keladi; 

-Ko‟chatlarni o‟z vaqtida ekish tamaki hosili ortishini ta‟min etadi.Kuzatish 

natijalari ko‟rsatishicha erta ekilgan “Dyubek‟ navida bu o‟sish sur‟ati 73.5%ga va 

58.0%ni tashkil etgan “Izmir” navida esa mos ravishda 57.8% va36.4%ni tashkil 

etgan. 

-Mahsulot sifatining yaxshilanishi bahosi oshishiga samarali ta‟sir ko‟rsatgan  

ya‟ni 1 sentner  tamakining  sotish bahosi 1- o‟n kunlikda 171.6 ming  so‟mni 

tashkil etgan bo‟lsa kechkisida 136.9 ming so‟mga teng bo‟lgan  

-Mahsulot birligi tan narxining o‟sish sur‟atidan qatiy nazar 1 gektar hisobiga 

olingan foyda ijobiy natija bo‟lgan va shu rentabenlikni oshishiga olib 

kelgan.Mineral o‟g‟itlar tamakichilikda muhim ahamiyarga ega bo‟lib o‟g‟itlardan  

foydalanishda optimal darajani  topish  hosildorlik  va hom ashyo sifatidagi teskari 

korrelalesimon bog‟lanish optimal nuqtasiga erishish  imkonini beradi.Bu nuqtada 

har gektar  ekin maydoni xisobidan olinadigan darajaga ko‟tarilishi  mumkinligi 



“O‟zBAT”qo‟shma korhonasida faoliyati davomida isbot qilingan.Tatqiqot 

natijalari  ko‟rsatishicha  mineral o‟g‟itlardan ilmiy asoslangan nisbatlarda 

foydalanish tamakichilik iqtisodiy samaradorligining ortishini tamin etadi. 

-Tamakining iqtisodiy samaradorligi “Dyubek”navidan mineral o‟g‟itni optimal 

nisbatlarida solish o‟g‟itsiz maydonlarga  nisbattan 2  barobarga, yani12.3 s\ga dan 

23-27 s\ga  gach oshish imkonini  beradi. 

Mineral o’g’itlar qo’llashning ishlab chiqarish samaradorligiga ta’siri  

 (Urgut tumani Akrom obod agrofirmalar).                            15-jadval 

Ko‟rsatkichlar 

“Dyubek” tamaki navi “Izmir” tamaki navi 

Tavsiya etilayotgan 

N,P,K 

Haqiqatda 

xo‟jalik 

Tavsiya 

etilayotgan 

N,P,K 

Haqiqatda   

xo‟jalik 

hosildorlik 26.4 12.3 12.6 4.6 

Yuqori navlar i/ch 

salmog‟i 

89.1 81.7 11.2 3.8 

1ga hisobiga pul 

tushumi(ming so‟m) 

1636.9 698.1 17.32 617.2 

Yuqori navlar i/ch 

salmog‟i(%) 

89.1 81.7 11.2 3.8 

Birga hisobiga 

pultushumi(ming 

so‟m) 

1635,9 696.1 1732 617.2 

Sentner 14.1 X 8 X 

So‟m 937905 X 1114828 X 

Xarajatlar 

Rentabelligi 

47.3 26.9 52.8 22.0 

Manba:”O‟z BAT” qk va Urgut tumani Akromobot sh\x  ma‟lumotlari asosida. 



          Sifat o‟zgarishida  mineral o‟g‟itlarning   optimal nisbati (N-p-k) (90-120-

120kg) bo‟lganda  ijobiy bo‟lgan ,yani 1kg tamakining bahosi 629.4 so‟m va 

yuqori navlar (1 va 2 navla) chiqishi  90.3% ni tashkil  qilgan. Ba un u o‟g‟itlangan 

maydonga nisbattan mos ravishda  61.5 so‟m yoki 9.8%ga ko‟p, hududi shu 

nisbatta o‟g‟it solinganda 1 gektarga to‟g‟ri kelgan tushum ham o‟g‟itsiz 

maydonga nisbstan 1.4 barobarga oshgan. Sifat o‟zgarishlar esa yani yuqori navlar 

chiqishi, o‟g‟itsiz maydonga nisbatan 5-9 % ko‟tariladi yani 81.7% dan 86-

90gacha. Hozirda respublika tamakichilik xo‟jaliklarida sanoat asosida “Dyubek” 

tipidagi tamaki keng miqyosida 1963-yillardan boshlab yetishtirib kelinib,asosan 

“Dyubek-2898”navi rayonlashtirilgan. Mavjud texnalogiyaga ko‟ra  tamaki 

ko‟chat uslubidan yetishtirib bunda hosil miqdori va olinadigan tamaki  

xomashyosi sifati ko‟p jihatdan tamaki ko‟chatini ekish muddati va qalinligig a 

bog‟liq. Bu muammo tuman xo‟jaliklari uchum muhim axamiyatga ega bo‟lib, 

xo‟jaliklar va ko‟chat ekishning optimal muddatlariga ham rioya qilmasligi 

natijasida doimiy ravishda  yo‟qotishlsrga duch kelishmoqda. Quyidagi 15- 

jadvalda tamaki ko‟chati ekish muddatlarining samaradorlik darajasi va 

ko‟rsatgicglariga ta‟siri keltirilgan bo‟lib.Keyingi jadvallarda “O‟zBAT” qo‟shma 

korxonasi ilmiy tadqiqot hamda Urgut tamaki yetishtiruvchi xo‟jaliklari iqtisodiy 

ma‟lumotlardan foydalanadi hozirda tamaki ko‟chatlarini mayning ikkinchi 10 

kunligidan iyunda yakunlaydi. Bu davrda havoning nisbiy namligi 30% gacha va 

tuproqning namligi 9-10gacha pasayadi.Bu esa tamaki hosildorligini pasaytiradi. 

Tamaki ekish muddatlarining ishlab chiqarish samaradorligiga ta‟siri tamakini 

optimal agrotexnik muddatlarda ekishni tashkil qilish mavsum davomida 

qo`shimcha ish kuchini talab qiladi. Lekin mehnat resuruslari ortiqcha bo`lgan 

urgut tumani sharoitida bu muamo sezilmaydi.  Tamaki ko‟chatlarini ertaroq 

ekishni afzalligi bunda namoyon bo‟ladiki, yuqorida aytganimizdek 20-aprelda 

ekilgan „Dyubek‟tamaki navining hosildorligi undan 40 kundan keyin ekilgan 

tamakiga qaraganda 14,0s/ga yoki 158,8%ga va shuningdek yuqori tavar navlar 

chiqishi ham mos ravishda 30,4 punktga ko‟p. O‟z navbatida sifatli mahsulotning 

ko‟payishi tamaki yetishtiruvchi xo‟jaliklarga katta moliyaviy ta‟sir ko‟rsatadi. 



Rentabenlik  darajasi 45,4%ni tashkil etib,bu o‟g‟itlanmagan maydoniga nisbatiga 

18,5 punktga oshgan. “Dyubek” navi tamakikorlar tomanidan uzoq yillar 

davomavida yetishtirib kelinayotganligi tufayli uning texnalogiyasi, ular 

tomanidan yaxshi o‟zlashtirilgan. Shuning uchun optimal o‟g‟itlangan va 

o‟g‟itlanmagan maydondagi ko‟rsatkichlar o‟rtasidagi tafovut “izmir” naviga 

nisbatan kam. “Izmir” navidagi tamaki asosan past unumdor yerlarda ekishga 

mo‟ljallanganligi sababli,uning hosildorligi o‟sishi bilan uning hosildorligi o‟sishi 

bilan uning tavarlilik xususiyatlari va natijada ayrim moliyaviy ko‟rsatkichlar 

o‟rtasida teskari mutanosiblik mavjud. Hosildorlik 10,1dan 14,5 sentnerga o‟sishi 

barobarida oliy nav chiqishi mos ravishda 22,5%dan 7,1%ga kamaygan. Sifat 

o‟zgarishlari yaxshilanishi hisobiga sotish baholari oshib borga,ya‟ni 1kg uchun 

1233,9 so‟mdan 1406,3 so‟mga yoki 14,0ga o‟zgargan. “Izmir navini yyetishtirish 

agrotexnikasi talablaridan kelib chiqqan holda uni past unumli, azot miqdori kam, 

mineral o‟g‟itlar solinmagan maydonlarni tanlab ekish maxsulot sifatini, uning 

o‟rtacha sotish bahosini va ishlab chiqarish samaradorlik darajasini oshirishga asos 

yaratib bergan.    Xulosa qilib shuni aytish  mumkinki, bizda yetishtiriladigan 

sharq tipidagi tamakilar uchun bir vaqtning o‟zida ham hosildorligini, ham 

mahsulot sifatini oshirib bo‟lmaydi. Miqdor va sifatning mutanosib nuqtasiga 

erishish iqtisodiy samaradorlikning yuqori darajada bo‟lishligini ta‟minlaydi. 

        Chorvachilik. Qishloq xo‟jaligi ishlab chiqarishda har xil sohaning o‟ziga 

xos qiyinchiliklari mavjud bo‟lib,jamiyatni rivojlantirishda ularning ahamiyati 

yuqori hisoblanadi. Ushbu soxalardan yoki tarmoqlardan biri bu chorvachilikdir. 

Chorvachilik qishloq xo‟jaligining eng qadimgi tarmoqlaridan biri 

hisoblanib,daslabki ijtimoiy mehnat taqsimoti ham avval chorvachilik, so‟ngra 

dehqonchilikning paydo bo‟lishi bilan bog‟liq. Chorvachilik tarmoqlarini hududiy 

tashkil qilishning o‟ziga xos xususiyatiga ega bo‟lib uni rivojlanishini ham tabiiy, 

ham intesiv iqtisodiy omillarga bog‟liqdir, bu yerda chorvachilikni tashkil yetishni 

va rivojlanish avalambor hududning tabbiy sharoiti, iqtisodiy va hududiy 

imkoniyatlarini hisobga olgan holda ilmiy asosda tashkil qilish pirovard muhim 

ekanligini ko‟rsatadi. Chorvachilik tarmog‟ mahsulotlarini yetishtiruvchi yanada 



ko‟paytirish, molar, parandalar mahsuldorligini oshirishni ta‟minlash zotdor  

molarni olib kelib va ularni o‟zimizdagi zot mollari bilan chatishtirish, sigilarni sut 

mahsuldorligini oshirish, mol go‟shti yetishtirishni ko‟paytirish hamda mavjud 

imkoniyatlardan keng foydalanib hamda go‟sht uchun qoramolchilikni va 

parandachikni rivojlantirishda ayniqsa keying yillarda katta e‟tibor berilmoqda. 

Shuning bilan bir qatorda sog‟in sigirlarni mahsuldorligini ancha 

yuqorilashtirishga mahsulot yetishtirishuchun yem xashak bazani yaratish mehnat 

va mablag‟ sarflashni kamaytirishga erishishni ko‟zga tutadi. Anashularga 

asoslanib Urgut tumanida dexqonchilik bilan birga chovachilik ham jadal suratlar 

bilan rivojlanmoqda. Urgut tumani chorvachilikni qoramolchilik yo`nalishiga 

iqtisoslashgan bo`lib, tuman qora molar soni bo`yicha viloyatda yetakchi o`rin 

egallaydi.Chunki tuman asosan tog` va to`g`oldi hududlarida,yem xashak mo`l 

bo`lgan to`g  yaylovlardan iborat hududa jaylashgani bilan ajralib turadi. Keyingi 

yillarda viloyatning barcha tumanlarda bo`lgani kabi Urgut tumanida ham mavjud 

chorva mollarni zotiga, ullarni maxsuldorligiga katta e`tabor qaratilmoqda. Mavjud 

fermer xo`jaligi tarkibida  chorvachilik tarmoqlariga asoslanib firmer xo`jaliklari 

tashkil qilinib ular bazasini rivojlantirishga keng imkoniyatlar yaratilib bermoqda. 

Ayniqsa tumanda qoramolchilik, qo`y va echkichilik, parandachilik, baliqchik kabi 

tarmoqlarda fermer xo`jaligi tashkil qilinib ulardan olinadigan mahsulotlar xajmini 

oshorishga katta etibor bermoqda. Shu bilan chorva mollari uchun yem xashak 

bazasini mustahkamlash maqsadida yaylov yerlardan tashqari sug`oriladigan 

yerlardan ham maydonlar ajratilib oziqabop ekinlarni ko`paytirishga erishilmoqda. 

Bu o`z navbatida tumaning har bir xo`jaliklarida chorvachilikka iqtisoslashgan 

fermer xo`jaliklari soniga oshishiga olib kelmoqda. Chorvachilik tumanda aholini 

oziq ovqat mahsulotlariga bo`lgan talabini qondirishda hamda mahaliy qayta 

ishlash sanoati korxonalarni esa go`sht, sut, jun, teri kabi chorvachilik maxsulotlari 

bilan ta`minlashda muhim axamiyatga egadir. Shu sababli ham chorvachilik tuman 

qishloq xo`jaligining muhim tarmoqlari xisoblanadi. 

          



Urgut tumanida chorvachilik turlar va ularning soni. (2008-2012 y)  

                                                                                                          16-jadval 

Chorvachilik 2008 2009 2010 2011 2012 

Yirik 

qoramollar 

137780 139903 144553 147532 156644 

Sigirlar  68350 68403 74727 75611 76330 

Qo‟y va 

echkilar 

70720 72536 79639 83615 88579 

Parandalar 147200 169232 196815 205318 319921 

Yiqilar 2175 2157 2386 2514 2640 

Asosiy 

oilalari(jami) 

1471 1477 1480 1481 2460 

 

            Ushbu jadval tahlilidan shuni ko`rish mumkinki, tumanda qoramolchilik 

yaxshi rivojlangan bo`lib, viloyatdagi jami qoramollarning 12,2 foizi su tuman 

xisasiga to`g`ri keladi va qoramollar soni jixatdan viloyatda yetakchi o`rinda 

turadi. Tumanda 2013-yil 1-yanvar  holatiga ko`ra 156641 bosh qoramollar 

mavjud bo`lib, bu ko`rsatkich 2008-yilga nisbattan 114 foizga yoki 18861 boshga 

ko`payganini ko`rishimiz mumkin. 2008-yildan boshlab har yili qoramollar soni 

oshib borgan. Tumanda mavjud barcha qoramollarni 48.8 foizi yoki 76390 boshini 

sigirlar tashkil qilgan. Sigirlar bosh soni ham yillar davomida oshib borishiga 

erishilgan. 2008-yilga nisbatab sigirlar 2012-yilga 8040 boshda yoki 112 foizga 

oshganligini ko`rishimiz mumkin.Tumanga qo`y va sigirlar sonini oshirishga 

ularning zotdorligiga etibor berib kelinmoqda. 2012-yilda tumanda jami 88579 

bosh qo`y va echkilar bo`lgan bo`lsa bu ko`rsatkich 2008-yilda 70720 boshli 

tashkil qilingan, hamda 2012-yilda 2008-yilga nisbatan qo`y va ehkilar soni 17859 

boshga yoki 125 foizga oshganligini ko`rishimiz mumkin.Yetti xazinaning biri 

bo`lgan parandachilik ham tuman chorvachiligini asosiy tarmog`iga aylanib 



bormoqda. Keyingi yillarda bir yilga kichik turdagi parandalarni fermyerlar tashkil 

qilinib, aholini paranda go`shti va tuxumi bilan taminlash,go`shtni qayta ishlovchi 

korxonalarni paranda go`shti bilan taminlab kelmoqda.Tumanda 2008-yilda jami 

147200 bosh paranda bo`lgan bo`lsa, uning soni 2012-yilda 319921 boshni tashkil 

qilgan. 2012-yilda parandalar soni 2008-yilga nisbatan172721 boshga yoki 217 

foizga yoki 2 barobarga ko`payganligini ko`rish mumkin. Tumanda yilqlarning  

soni 2008-yilda 2175 boshni tashkil qilgan bo`lsa, bu ko`rsatgich 2012-yilda 2640 

boshni yoki 495 boshga ko`payganligini ko`rish mumkin.Viloyatgagi jami 

yilqilarning 12 foizi Urgut tumani hisasiga to`g`ri keladi. Asalarichilik ham 

tumanda chorvachilikni bir tarmog`i sifatida keying yillarda rivojlanib bormoqda. 

Urgut tumanida tog` vodiy xududlarida dorivor o`simliklarning ko`pligi hamda 

ochiq maydonlarning asal yetishtirishbir muncha ser daromat hamda mashaqatli 

soxalardan xisoblanadi. Tumandagi bu tarmoq qadimiy bo‟lib Urgut tumanida 

yetishtirilgan asalning dovrig‟i kup joylarga yetib borgan. Hozirda tumanda bir 

necha asalarichilikka ixtisoslashgan fermer xo‟jaliklari faoliyat yuritmoqda. 2008 

yilda tumanda jami 1471 quti asalariuylari mavjud bo‟lgan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 

2012 yilga kelib 2460 qutiga yetgan. 

      Urgut tumanida chorvachilik maxsulotlarini yeyishtirish xolati  (2008-2012-yillarda)                                  

17-jadval 

Chorvachilik 

maxsulotlari 

2008 2009 2010 2011 2012 2012-yil 

2008-yilga 

nisbatan 

%hisobida 

Go‟sht(tonna) 25370 25873 31418 315,58 34731,5 137 

Sut(tonna) 7884 80926 95815 107064,6 111367,2 141 

Tuxum(ming 

dona) 

18065 18066 22177 23457,7 26728,2 148 

Jun(sentner) 2298 2115 2179,1 238,01 2381,0 104 

Asal(tonna) 6,6 7,1 7,5 12,0 16,7 253 

Ovlanadigan 

baliq(tonna) 

6,3 7,3 8,0 34,7 14,6 232 



 

           Ushbu jadval ta‟lilidan shuni ko‟rish mumkinki, tumanda gusht ishlab 

chiqarishga katta e‟tibor berilmoqda. 2013 yil 1- yanvar holatiga kura tumanda 

gusht ishlab chiqarish 34731,5 tonnani tashkil qilgan bo‟lib, bu ko‟rsatkich 2008 

yilda 25370 tonnani tashkil qilgan. Tumanda sut ishlab chiqarish xam oshib 

bormoqda. 2012 yila jami 111367,2 tonna sui sag‟ib olingan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 

2008 yilda 78811 tonnani tashkil qilgan. O‟sish 2008 yilga nisbatan 141 foizga 

yoki 32558 tonnaga kupaygan. Tumanda urtacha har bir sigirdan 1458 kilogrmm 

sut sog‟ib olingan. Tumanda 2012 yilda jami 26728,2 ming dona tuxum olingan 

bo‟lib, bu ko‟rsatkich 2008 yilda 18065 ming donani tashkil qilgan. 2008 yilga 

nisbatan o‟sish 148 foizni tasheil qilgan. Tumanda 2012 yilda jami 2381 sentner 

jun olingan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 2008 yilda 2298 sentnerni tashkil holda o‟sish 

104 foizga yetgan. Tumanda keyingi yilda a va baliq yetishtirishga katta e‟tibor 

berilmoqda. 2008 yilda 6,6 tonna asal olingan bo‟lsa bu ko‟rsatkich 2012 yilda 

16,7 tonnani yoki o‟sish 253 tonnani tashkil qilgan. 2008 yilda tumanda jami 6,3 

tonna baliq ovlangan bo‟lsa, bu ko‟rsatkich 2012 yilda 14,6 tonnani yoki o‟sish 

232 foizga erishilgan. Tumanda pilla yetishtirsh ham muhim tarmoqlardan biri 

hisoblanadi. Tumanda 2008 yilda jami 231,6 tonna pilla yyetishtirilgan bo‟lsa, bu 

ko‟rsatikch 2012 yilda 262,7 onnani yoki o‟sish 113 foizni tashkil qildi. Qishloq 

xo‟jaligi mahsulotlarini yyetishtirishhajmi oshib borayotganligi, aholini shu 

mahsulotlarga bo‟dgan ihtiyojini qondirish bilan birga qayta ishlash korxonalarini 

xom ashyo bilan ta‟minlash imkoniyatlari oshib, agrosanoat korxonalarini qo‟rish 

va uni joylarda tashkil qilish imkoniyatlarini yaratadi. Tumanda agrasanoat 

majmualarni kupaytirsh orqali yoshlarni ish bilan ta‟minlash, qishloqlarda qishloq 

xo‟jaligi mahsulotlarini qayta ishlab undan turli xil mahsulotlar ishlab chiqaruvchi 

kichik korxonalar, mikrofirmalar tashkil qilish kerak bo‟ladi. 

 

 



III-BOB.  URGUT TUMANI AGRASANOAT MAJMUALARI 

RIVOJLANISHINING AYRIM MUAMMOLARI 

3.1. Urgut tumanida agrosanoat majmualari rivojlanishining muammo va 

istiqbollari 

         Respublikamizda o‟tkazilayotgan agrar islohatlardan maqsad qishloq 

hujaligida ishlab chiqarishni joriy qilish, mahsulot yetishtirishda ilg‟or 

texnalogiyadan foydalangan holda mul hosil olish bilan birga qishloqga sanoatni 

olib kelish, asosan qayta ishlash sanoat karxonalarini qishloq xujalik maxsulotlarni 

qayta ishlash asosida tashkil qilishdan iborat.       

 Bugungi kunda har bir sohada bulgani kabi qishloq xujaligida ham xususiy 

sektorni rivojlantirish, tadbirkorlik sinfini kengaytirish, joylarda kichik korhonalar 

qurish orqali yetishilgan mahsulotlarni bir qismini shu yerni o‟zida qayta ishlab 

chiqarish orqali, bozorda raqobatni kuchaytirish va aholini ehtiyojlarini 

qondirishga qaratilgan. Qishloq xo‟jaligida iqtisodiy islohatlarni ynada 

chuqurlashtirish orqali yerlarni haqiqiy egasi bo‟lgan tadbirkor va ishbilarmonlar 

qo‟liga topshirish orqali qishloqda mulkdor sinflarni shakllantirish, aholini yangi 

ish joylari bilan ta‟minlashni  ko‟paytirishga olib kelad.Yurtimizdagi demografik 

vaziyatni o‟ziga xos xususiyatini inobatga oladigan bo‟lsak,bizda aholi ayniqsa 

mehnatga qobiliyatli yoshlarning soni tez o‟sib bormoqda.Hozirgi kunda Urgut 

tumani aholisining katta qismi,ya‟ni deyarli 57/foizi  qishloq joylarda yashaydi. 

Shu sababli ham aynan qishloq joylarda aholini ish bilan band qilish,daromad 

manbaalari bilan ta‟minlash, ishsizlik masalasini hal etish dolzarb ijtimoiy 

iqtisodiy muammolardan biridir.Bu umamolarni xal yetishning eng samaralari 

yullaridan biri kishlokda agrasanoat korxonalarini kuprok kurish, kichik biznes va 

xususiy tadbirkorliklarni rivojlantirishdan iboratdir. Kishlok xujaligida 

maxsulotlarni kayta ishlab chikarish orkali, bozorga  sifatli rakabotbordosh  

maxsulotlarni olib kirish xamda chet elga chikarishni tashkil kilish kerak. Buning 

uchun kishloklarda kichik urta korxonalarni sonini kupaytirish, xususiy 

tadbirkorlikni xar tamonlama kullab kuvvatlashdan iboratdir. Bunda dexkon va 



fermer xujaliklari va boshka xujalik yuritish shakklarini jonlantirish xozirigi 

kunning asosiy vazifalaridan biri xisoblanadi. Bu borada Urgut tumanida xam 

talaygina ishlar olib borilmokda. Mavjud kishlok xujalik korxonalari umuman 

tugatildi va fermer xujaliklari faoliyati takomillashtirildi. Tumanda  2012 yil 1-

yanvar xolatiga kura jami 789 ta fermer xujaliklari mavjud bulib, ushbu fermer 

xujaliklarining 176 tasi bogdorchilik va uzumchilik, 9 tasi chorvachilikda va 

kolgan 604tasi dexkonchilikninig boshka tarmoklarida tashkil topgan. Tumanda 

mavjud jami ekin maydoning 82 foizi fermyerlar ixtiyorida bulib xar bir 

fermyerlarga urtacha 24,5 gektardan yer maydoni tugri kelmokda. Ushbu fermer 

xujaliklarida 27122 kishi ishlomakda. Tumanda chorvachilik bilan shugullanuvchi 

fermyerlar soni9 ta bulib asosan koramalchilik, kuy va echkichilikka 

ixtisoslashgandir. Mavjud charvochilikka ixtisoslashgan fermyerlarga urta xisobda 

814 gektar yer maydoni tugri kelmakda. Ushbu fermalarda yem- xashak bazasini 

yaratish uchun imkoniyatlar yukori ekanligini kursatmokda. Agrasanoatdagi 

mavjud muammolarni olib karaydigan bulasak, ayniksa mavjud fermer 

xujaliklarining aksariyati uz texnikasiga ega bulganlarninig soni kup 

bulmaganliklari kpchilik fermerda kichik sexlar, kayta ishlash korxonalariga ega 

emasliklari, moliyaviy resurslar bilan boglik muammolarni mavjudligi tufayli biror 

bir mini korxonalar kurish imkoniyatlari pastligini kursatmokda. Tadbirkorlik bilan 

shugillanuvchi xujaliklar tashkil kilingan joylarda, ular yetishtirgan kishlok xujalik 

maxsulotlari turlarga karab, kayta ishlovchi kichik korxonalar xamda 

mikrofermalar tashkil yetishni kupaytirish kerak. Chunki ular tamonidan 

yyetishtirilgan agrasanoat maxsulotlarining ayrimlarini shaxa rva tumanlarga, 

korxonalarga yetkazib kelinmokda.Bu esa texnika bilan boglik muammolarni, 

maxsulotlar sifatiga ta‟sir etayotganliklarini kurish mumkin. Urgut tumanida 

kishlok xujalik maxsulotlarini kayta ishlovchi korxonalarninig aksariyati tuman 

markazlarida joylashgan bulib bunday korxonalar kishloklarda juda kamchilikdir. 

Tuman agrasanoatida xozirgi kunda meva va uzumni kayta ishlaydigan, sut 

maxsulotlarini ishllab chikaradigan, tamakini kayta ishlaydigan bir kancha 

korxonalar faoliyat yuritmokda. Bu korxonalar fakatgina tumanda 



yetishtirilayotgan maxsulotlarni bir kismini kayta ishlash xususiyatiga ega. Kolgan 

kismi xom ashyo sifatida boshka ishlab chikarish korxonalariga yuboriladi. Bu esa 

tumanda mavjud axolini ish bilan ta‟minlashdagi muammolarni va yyetishtirilgan 

kishlok xujaligi maxsulotlarni yetishtirib beruvchi fermer xujaliklarida kayta 

ishlash korxonalarini kupaytirishni talab etadi. 

            Tumanda 2012 yilda jami 258,3 mlrd sumlik  kishlok xujalik maxsulotlari 

ishlab chikarilgan bulib, bu kursatkichlar 2011 yilga nisbatan 108,3 foizga 

usganligini kurishimiz mumkin. Urgut tumanida kishlok xujalik maxsulotlari 

yyetishtirishyetarli darajada bulsada lekin uni kayta ishlashga juda past etibor 

berilmokda. Tumanda tamakini kayta ishlash fermentasiya zavodi muntazam ishlab 

turidi. Bu zavod tumandagi yerik zavodlardan  biridir. Quyida ushbu agrasanoat 

korxonalarida qayta ishlab chikarishga olib borilayotgan ishlar bilan tanishib 

chiqildi. 

           Tamakini qayta ishlash sanoati. Respublikamizda sifatli raqobat bardoshli 

sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish loyihasi asosida olib borilgan islohatlar 

o‟rning samarasini bermoqda.Bozor iqtisodiyoti sharoitida mahsulot ishlab 

chiqaruvchilar va xom ashyoni tayyor mahsulotga aylantiruvchi qayta ishlovchilar 

o‟rtasida asosiy bog‟lovchi vazifasiga bajaruvchi tayyorlov korxonalari bilan 

bo‟ladigan aloqalarni takomillashtirish muhim ahamiyatga ega.  Chunki 

tayyorlangan xom ashyo va pirovord mahsulot sifatining yuqori bo‟lishi tayyorlov 

tashkilotlari faoliyatining to‟g‟ri tashkil qilganligi ko‟p jihatdan bog‟liq.Hozirgi 

vaqtda Urgut tumanida tayyorlangan tamaki barglari”O‟zBAT”qo‟shma 

korxonalariga qarashli urgut tumanini fermentlash zavodidagi tamaki ishlab 

chiqarish va qabul qilish bo‟limi tomonidan qabul qilinadi va qayta ishlangandan 

keyin maskur kompaniyaga qarashli Samarqand sigaret fabrikasiga yuboriladi va 

tayyer mahsulot ishlab chiqarilib mahalliy bozorlarga va chet elga eksport qilinadi.  

Mustaqillikdan keyin ushbu zavodning maxsulot tayyorlash jarayoniga etibor 

qarata boshladi.Korxonada tayyorlangan maxsulotlar asosan xomoshyo sifatida 

chetga ekisport qilinar edi. 1994-yildan boshlab British Amerikan Tabako yerik 



sarmoya loyihasini amalga oshirishni ko‟zda tutishib markaziy osiyodagi birorta 

mamalakatni tanlash variantlarini ko‟rib chiqib bir qator omillar hisobiga olishgan 

edi. Bu omllar qatriga qo‟shni bo‟lgan mamlakatlarga eksportni amalga oshirish 

imkoniyatlarini beruvchi qulay iqtisodiy geografik joylashuvi, aholi soning ko‟p 

bo‟lishi sigaret bozori hajmi mamlakat rivoji bo‟yicha iqtisodiy istiqbollar aholini 

xarid qobiliyati va mamalakat kadtlarining mavjudligi hamda tamaki navlarini 

yyetishtirishuchun qulay hudularning mavjudligi tamakini fermentatsiya qilish 

imkoniyati yuqori bo‟lgan zavodlar bor joyni tanlash kabi omillar ko‟rib 

chiqildi.shu omillarning barchasi aynan o‟zbekistonda mavjudligi uni qayta ishlab 

tayyor mahsulot ishlab chiqarish uchun joy geografik jihatdan qulay bo‟gan 

transport bilan ta‟minlanganlik darajasi yaxshi bo‟lgan Samarqand shahri 

yaqinidagi Farxod shaharchasi yaqinida sigaret fabrikasi qurishga kelishib olindi 

va 1996-yil 18-aprelda fabrika qurishga kirishildi.Ushbu sigaret fabrikasining 

noyob loyiha qiymati 100mln AQSh dolloriga teng bo‟lib egallagan hududi 

25gektarni tashkil qilgan. 

          Aynan sigareta fabrikasini ishga tushirish evaziga urgut fermentatsiyalash 

zavodiga bo‟lgan e‟tiborni oshirdi. Ushbu zavod ham O‟zBAT kompaniyasi 

tarkibiga kiritildi. Va mahsulot tayyorlash jarayonini uning texnalogiyalarini 

yangilashda hamda bu yerda mehnat qiluvchi ishch xodimlarning mehnatini 

rag‟batlantirishga kata e‟tibor qaratdi. Shu bilan birga mahsulot yetkazib beruvchi 

fermer xo‟jaliklari bilan samarali bo‟lgan ikki tomon mahsulotlarini qondiruvch 

shartnomalar tuzib shu asosda mahsulot sifat va samaradorligiga kata e‟tibor 

qaratildi.  Urgut fermentasiya zavodi 1998-yilda qayta qurildi bir necha yangi  

liniyalar ochildi.Ishchilar xavsizligi ta‟minlandi va ish samaradorligi oshirildi. Bu 

yerda xalqaro andozalar talablariga javob beruvchi tamakini qayta ishlovchi 

texnalogiya liniya joriy qilindi va yangi texnalogiyalar  chet eldan olib kelib 

o‟rnatildi. 

     

 



Urgut tumanida qabul qilingan tamaki navlarining dinamikasi                             

(2004-2008-2011 y)                                        18-jadval 

Tamaki 

tayyorlash 

hududlari 

Sotib olgan”Izmir””Basma”va”Dyubek”tamkilari tonna 

Omborxonalarning 

tamaki saqlash 

Quvvati (tonna) 

2004-yil 2008-yil 2011-yil 2011-yilva 

2004-yilga 

nisbatan% 

hisobida 

o‟zgarishi 

Jartepa 1200 2900 1257 980 33.8 

Do‟stlik 2000 6000 1740 2875 47.1 

O‟rama 1400 3400 1881 1183 34.8 

Urgut 200 1800 1116 220 12.2 

jami 4800 14100 5994 5208 36.9 

 

               Shundan so‟ng zavodning ishlash quvvati oshirildi.Natijada zavod yeriga 

15000tonna tamakini qayta ishlash imkoniyatiga ega bo‟ldi urgut fermentlash 

zavodi ISO sertifikatiga ega bo‟lgan xalqaro labaratoriya bilan to‟liq 

jixozlangan.Natijada istemolchilarning barcha ixtiyojlarini qondirishga imkon 

berdi. Zavodda bugungi kunda mingdan ortiq ishchi xodimlar ish bilan taminlanib 

ularning ish xaqqi oldingilarga qaraganda oshirildi.SHu bilan birga ishchi 

xodimlarga yangi oshxonalar bolalar uchun tuman lagirlarida tatil vaqtilari dam 

oladigan oromgoxlar tashkil qilindi.Urgut fermentlash zavodini qayta qurulishi 

O‟zbekiston tamakisini sifatini oshirishga imkon berdi.Bu esa tashqi bozorda xam 

muvofaqiyatli raqobatlantirishga imkon yaratdi.Bu imkoniyatlardan to‟g‟ri va 

samarali foydalanish uchun yyetishtirilgan tamakilardan o‟z vaqtida qayta ishlash 

takominlashtirishga jiddiy etibar qaratdi.Natijadatumanda tayyorlangan tamaki 

xam oshyosi ushbu bo‟limga qarashli to‟rta xududiy tamaki qabul qilish punketlari 

tomonidan qabul qilinadi. Bu punkitlar tuman xududida mutonasif tarizda 

joylashgan “Urgut” “Do‟stlik” “O‟ramas” va “Jartepa” qabul qilish punketlaridir. 



Shuningdek xududi  25 gektardan iborat  ilmiy rivojlantirish bo‟limi xam fooliyat 

ko‟satadi. Tumanda agrosanoat majmualarini rivojlantirish va joylarda qishloq 

xo‟jalik mahsulotlarini qayta ishlovchi korxonalarni kuproq qo‟rish bilan birga 

kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish orqali mahsulotlarni 

tayyorlashga jiddiy e‟tibor qaratish lozim. Buning uchun qo‟yidagilarga e‟tibor 

qaratish muhimdir. 

- Tumanda qiloq xo‟jalik mahsulotlarini turlariga qarab, joylarda uni qayta 

ishlovchi korxonalar qo‟rish; 

- Sabazavotchilik, bog‟dorchilik va uzumchilik rivojlangan xududlarda turli 

xil sharbatlar ishlab chiqaruvchi kichik va o‟rta korxonalar, mini sexlarni 

qishloq joylarida qo‟rishga e‟tiborni kuchaytirsh; 

- Go‟sht, sut va sut mahsulotlarini qayta ishlovchi korxonalarni bevosita aholi 

punktlarida qo‟rish yoki ularni geografik jihatdan joylashuviga e‟tibor 

berish; 

- Aholini qaysi oziq-ovqat mahsulotlariga bo‟lgan ihtiyojlaridan kelib chiqqan 

holda har xil to‟rdagi iste‟mol mahsbulotlari ishlab chivarishga keng 

imkoniyatlar yaratish va moliyaviy jihatdan qullab quvatlash va hakozalar. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      XULOSA                                                                                                                         

      O‟tkazilgan tadqiqotlar taxlili shuni kursatadiki Urgut tumanining tabiiy va 

iqtisodiy sharoiti aholining mehnat resurslarining yetarli ekanligi  bu hududda 

ishlab chiqarish korxonalarini qurish agrosanoatni rivojlantirish yetarli ekanligini 

kursatdi. Bugungi kunda viloyatning har bir tumanlarida ijtimoiy-iqtisodiy 

sharoitni kutarishga, yangi sanoat korxonalsri qurish joylarda qayta ishlash 

korxonalarini tashkil qilish orqali aholini ish bilan ta‟minlashga, qishloq joylarida 

yerik va o‟rta korxonalarni tashkil qilish orqali  shu yerda yetishtiriladigan  

mahsulotlarni qayta ishlashga  katta e‟tibor berilmoqda. Shu o‟rinda  aytish kerakki 

yuqoridagi barcha imkoniyatlar Urgut tumanida mavjudligi, uni o‟rganib chiqish 

va tahlil qilish jarayonida ma‟lum bo‟ldi. Urgut tumanida agrosanoat tarmoqlarini 

rivojlantirish uchun imkoniyatlar jamlash, Bu yerda qishloq xo‟jalik  

tarmoqlarining  barcha shakllari mavjudligi sabab hududda yildan yilga ishlab 

chiqarish rivojlanish mavjud resurslardan oqilona foydalanib yuqori natijalarga 

erishilmoqda. Buning uchun tumanda yer va suv resurslarini, mehnat resurslarining 

mavjudligi, davlat ahamiyatiga molik avtomobil yullarining tuman hududi orqali 

o‟tganligi, yetishtirilgan qishloq xo‟jalik mahsulotlarini o‟z vaqtida chetga 

chiqarish yoki qayta ishlash korxonalariga tetkazish imkoniyatlariga mavjudligini  

namoyon etadi. Shu bilan birga tumanda yerik sanoat obyektlarining joylashganligi 

hamda uning negizida kichik va o‟rta korxonalarni  rivojlantirib borishini 

ko‟rsatdi. Tuman agrosanoatda fermerlikni rivojlantirish orqali dehqonchilik va 

chorvachilik mahsulot ishlab chiqarishni ko‟paytirish uning oshirish orqali 

hududlarda mavjud xo‟jalik tarmoqlarini ijtimoi-iqtisodiy taraqqiyoti muhim 

hisoblanadi. O‟tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‟rsatdiki qishloq ho‟jalik tarmoqlari  

va ularda mavjud muammolarni o‟rganish, to‟plangan statistik ma‟lumotlar 

shunungdek geografik jihatdan taxlil qilish quyidagi muhim hulosalar qilish uchun 

asos bo‟ladi. Tumanda tabiiy sharoitning, mexnat resurslaring mavjudligi, undan 

qishloq xo‟jaligi tarmoqlari asosida, mahsulotlarni oshirish sifat darajasini 

yaxshilash uni qayta ishlab chiqarish katta e‟tibor qaratish, yerik va o‟rta 

korxonalarni tashkil qilish, hususiy biznes va oila tadbirkorligini orqali mehnat 



samaradorligini, sifatli rag‟batlantirish mahsulotlarni yetkazib berish, shu o‟rinda 

joylarda yangi ish o‟rinlarini sanoat tarmoqlarini tashkil qilish orqali hududlarda 

uni yulga quyishdan iboratdir. Uning uchun quyidagi talablarga amal qilish 

maqsadga muvoffiqdir.  

-G‟alla, tamaki, sabzavot ekinlari ekiladigan yerlarni boshqa ozuqabob ekinlar 

bilan almashtirib ekishni joriy qilindi 

-Qishloq xo‟jaligida, ayniqsa dehmonchilik ekinlari hosildorligi yetarli darajada 

entinsivlikka e‟tibor berish, yer, suv, meva mahsulotlarni tejamkorlik bilan 

foydalanish hamda mo‟l hosil olishdir; 

-Tumanda meva va uzum yetishtirishni rivojlantirish orqali sanoatni xom ashyo 

bilan aholini meva va uzum bilan ta‟minlashni yaxshilash ular joylarda kichik va 

o‟rta korxonalari qurish qurilgan qadoqlangan xilma –xil yangich usullarda meva 

qoqilarni ishlab chiqarishga erishish; 

Tumanda kartoshkachilik juda tez sura‟tlar bilan rivojlanib borayotganligi tuman 

yer va iqlim sharoitida to‟g‟ri keladigan kartoshka urug‟larini ekish hamda 

kartoshka urug‟chiliga etabor berish .  

  --Sabzavot mahsulotlari  yetishtirishga  aloxida e‟tibor qaratish, ertangi va kechki 

navlarni yaratishga keng o‟rin berish va sabzavot maxsulotlaridan xar xil turdagi 

tamat, kompot va boshqa maxsulot ishlab chiqaruvchi korxonalarni bevosita shu 

yerning o‟ziida  o‟rnatish hamda aholini yil bo‟yi meva va savzabot maxsulotlari 

bilan ta‟minlash hamda ular ijtimoiy foydalari uchun issiqxonalarni ko‟proq 

qurishni tezlashtirish; 

-tumanda sut va sut maxsulotlari hamda go‟shtni qayta ishlab chiqaruvchi 

raqabotbardosh maxsulotlar ishlab chiqaradigan yangi korxonalarni aynan 

chorvachilikka ixtisoslashgan xo‟jaliklarni tashkil qilish; 

-parrandachilikka shunday e‟tibor berish kerakki shu orqali tuxum hamda parxez 

maxsulotlar ishlab chiqarishga etibor berish; 



-tumanda baliqchilikka ixtisoslashgan tarmoq xo‟jaliklarni ko‟paytirish va aholini 

baliq bilan taminlanganligi daromadini oshirish; 

-tumanda quruq mevalar ya‟ni bodom, pista, yong‟oq va boshqa danakli mevalarni 

yetishtirishni ko‟paytirish bilan birga qadoqlangan korxonalar qurish; 

-asalarichilikni kengaytirish, asalarichilikka ixtisoslashgan xo‟jaliklar moddiy 

hamda transport, asalari qutilari bilan ta‟minlashga yordam berish; 

 Qishloq aholisini yangi ish o‟rinlari bilan taminlash maqsadida xo‟jaliklariga 

texnikani olib kelish, kichik biznes va xususiy tadbirkorliklarni rivojlantirish yangi 

texnika va texnolagiyalar bilan taminlash, tadbirkorlikka keng yo‟l ochib berdi. 

Tuman aholisini oziq-ovqat maxsulotlari, sanoatni xom-ashyo yangi ish o‟rinlari 

bilan taminlash dolzarb vazifalardan biridir. Shu sababli tadbirkorlikni 

rivojlantirish va tashkil qilish ishlab chiqarishga keng sharoit yaratish hamda uning 

har tomonlama ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishda katta ahamiyatga ega bo‟ladi. 
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